

MIC	MATCHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source :	โพสต์ทูเดย์	
Date : 18 ธ.ค. 2560	Page : A1A8	No :



ห้ามเลื่อนพร้อมเพย์

โพสต์ทูเดย์ - นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง
กำชับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ให้ดำเนิน
การระบบพร้อมเพย์ระหว่างบุคคลให้เร็วที่สุด
พร้อมใช้ไตรมาสแรกปีนี้ ไม่ให้เลื่อนออกไปอีก

A8

คลังสั่งห้ามเลื่อนพร้อมเพย์

‘อภิศักดิ์’กำชับธปท.-ธนาคารพาณิชย์ ต้องให้บริการไตรมาสแรกตามสัญญา

โพสต์ทูเดย์ - คลังบี ธปท.-แบงก์พาณิชย์
เริ่มพร้อมเพย์โอนเงินระหว่างบุคคลภายใน
ไตรมาสแรก ตามที่สัญญาไว้

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวง
การคลัง เปิดเผยว่า การโอนเงินพร้อมเพย์
ระหว่างบุคคล เป็นเรื่องที่ธนาคารแห่ง
ประเทศไทย (ธปท.) ผู้รับผิดชอบดูแล
เตรียมความพร้อมร่วมกับธนาคารพาณิชย์
และธนาคารรัฐที่เข้าร่วม ซึ่งน่าจะเริ่มได้
ภายในไตรมาสแรกนี้ ตามที่ ธปท.และ
ธนาคารพาณิชย์ได้แจ้งไว้ จากเดิมที่จะ

ต้องเริ่มมาตั้งแต่ปลายปีที่ผ่านมา

ทั้งนี้ ระบบการชำระเงินทาง
อิเล็กทรอนิกส์ หรืออี-เพย์เมนต์ เป็น
นโยบายที่กระทรวงการคลังให้ความสำคัญ
เพราะเป็นการสร้างพื้นฐานทางการเงิน
ของประเทศ ทำให้ประชาชนเข้าถึงบริการ
ทางการเงินอย่างทั่วถึง และลดต้นทุนการ
โอนเงินของประเทศ โดยพร้อมเพย์ถือเป็น
จุดเริ่มต้นที่สำคัญของระบบอี-เพย์เมนต์

แหล่งข่าวเปิดเผยว่า นายอภิศักดิ์
ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง ได้กำชับ ธปท.ให้

ดำเนินการพร้อมเพย์ให้เร็วที่สุดภายในไตรมาสแรกปีนี้ และไม่ให้เลื่อนออกไปอีก เนื่องจากการดำเนินการล่าช้ากระทบการดำเนินงานส่วนอื่นๆ ของระบบพร้อมเพย์

“คลังรู้ว่าธนาคารพาณิชย์พยายามดึงการให้บริการพร้อมเพย์ออกไปให้นานที่สุด เพื่อรักษาค่าธรรมเนียมจากการโอนเงิน เพราะเมื่อเริ่มใช้ระบบพร้อมเพย์ การโอนเงินไม่เกิน 5,000 บาท จะไม่ต้องเสียค่าธรรมเนียม ทำให้ธนาคารพาณิชย์สูญเสียรายได้ไปมาก ขณะที่ที่ผ่านมาระบบไม่

พร้อม ก็มีเหตุผล เพราะความปลอดภัยเป็นเรื่องสำคัญ แต่ขณะนี้เราอ้างว่าระบบไม่พร้อมอีกคงไม่ได้ เพราะมีเวลาทดสอบเพิ่มเติมอีกหลายเดือนแล้ว” แหล่งข่าวระบุ

แหล่งข่าวเปิดเผยอีกว่า คลังพยายามเร่งดำเนินการระบบอี-เพย์เมนต์ในทุกๆ ด้าน ตั้งแต่การเริ่มระบบพร้อมเพย์ระหว่างหน่วยงานภาครัฐกับบุคคล โดยการจ่ายเงินภาษีคืนผ่านระบบพร้อมเพย์ การเร่งประมูลติดตั้งเครื่องรูดบัตร และเร่งประชาสัมพันธ์ โดยเมื่อระบบพร้อม

เพย์ระหว่างบุคคลเริ่มขึ้น จะมีการชิงโชคเงินรางวัลล้านให้กับผู้ใช้และร้านที่ติดตั้งเครื่องรูดบัตร เพื่อดึงดูดให้คนมาใช้ระบบอี-เพย์เมนต์มากขึ้น

อย่างไรก็ดี พร้อมเพย์เป็นการผูกหมายเลขโทรศัพท์หรือบัตรประชาชนไว้กับบัญชีธนาคาร โดยเป้าหมายของ รมว. คลัง คือ ประชาชนที่ไม่มีบัญชีธนาคารสามารถใช้พร้อมเพย์ได้ ด้วยการให้หมายเลขบัตรประชาชนผูกกับกระเป๋าสตางค์อิเล็กทรอนิกส์ ■

หั่นค่าธรรมเนียม 'อีดีซี' 0.55%

บอร์ดอีเพย์เมนต์
นัดถก 27 ม.ค.นี้
สรุปผลวันเริ่มใช้ 90

บอร์ดอีเพย์เมนต์นัดประชุม 27 ม.ค.นี้
สรุปรายละเอียดติดตั้งเครื่องอีดีซี
และเดินหน้าพร้อมเพย์ ผังแบ่งก็
ยอมหั่นค่าธรรมเนียมร้านค้าลงเหลือ
0.55% จากเดิมอยู่ที่ 0.75% "แบ่งก็
กรุงเทพ" ชี้ศก.ฟื้นตั้งเป้าเปิดบัตร
เครดิตใหม่ 4.5 แสนใบ ยอดใช้จ่าย
ผ่านบัตรโต 12%

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า
ในวันที่ 27 ม.ค.นี้ จะมีการประชุม
คณะกรรมการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์
เนชั่นแนลอีเพย์เมนต์ ซึ่งจะมีการ
สรุปเกี่ยวกับระบบพร้อมเพย์ว่า
จะเริ่มต้นได้วันไหน พร้อมทั้งสรุป
เกี่ยวกับการติดตั้งเครื่องอีดีซี (EDC)

ด้าน นายโชค ณ ระนอง ผู้ช่วย
ผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ
กล่าวว่า ในวันดังกล่าว ก็มาร่วมค้า



โชค ณ ระนอง

(คอนโซลเดียม) ระหว่างธนาคารกรุงเทพ
และกสิกรไทย จะยื่นที่โออาร์การติดตั้ง
เครื่องอีดีซี ให้คณะกรรมการอีเพย์เมนต์
โดยกำหนดค่าธรรมเนียมร้านค้าอยู่ที่
0.55% จากเดิมค่างานค่าธรรมเนียม
ไว้ที่ 0.75% เพื่อดึงดูดร้านค้าให้มาใช้
บริการ ส่วนรายละเอียดอื่นๆยังไม่สามารถ
เปิดเผยได้

ส่วนบัตรเครดิต ธนาคารตั้งเป้า
บัตรใหม่ปีนี้ไว้ 4.5 แสนใบ แต่ยอดรวม
ของธนาคารอาจเพิ่มขึ้นไม่มาก หรือเฉลี่ย
2 ล้านใบ คิดเป็น 8% ของตลาดรวม
เพราะมีส่วนที่ทยอยยกเลิกไป ขณะที่

ยอดการใช้จ่ายผ่านบัตรเครดิตโตจากปีก่อน 12% สูงกว่าการเติบโตของตลาดรวมที่คาดว่าจะเติบโต 10%

“ปีที่ผ่านมามีเดมธนาการตั้งเป้าการใช้จ่ายผ่านบัตรเครดิตเติบโต 15% แต่จากปัญหาเศรษฐกิจคาดว่าจะเติบโตต่ำ ซึ่งทั้งตลาดรวมมีการเติบโต 8% แต่แบงก์กรุงเทพเติบโตได้ 10% ดีกว่าตลาด เพราะฐานลูกค้าของธนาคารมั่นคง และไม่หวั่นไหวกับเศรษฐกิจคลี่คลาย การลงทุนของรัฐออกมาต่อเนื่อง การบริโภคฟื้นตัว คาดการใช้จ่ายผ่านบัตรเครดิตยังคงเติบโตต่อเนื่อง”

สำหรับยอดหนี้เสีย หรือเอ็นพีแอลของบัตรเครดิตปีที่ผ่านมามีอยู่ในระดับต่ำเพียง 2% โดยลูกค้าบัตรเครดิตส่วนใหญ่จ่ายคืนอัตราขั้นต่ำ 38% ที่เหลือจ่ายเต็มจำนวน โดยการแข่งขันในตลาดบัตรเครดิตปีนี้ยังมีอยู่ แต่อยู่ในวงจำกัด

ธนาคารได้ออกบัตรเครดิตใหม่ โดยร่วมกับคณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล มหาวิทยาลัยมหิดล ชื่อว่า บัตรเครดิตวีซ่า แพลทินัม แรบบิท ศิริราช ตั้งเป้า 3 หมื่นใบในปีแรก และมียอดใช้จ่ายผ่านบัตรเฉลี่ย 1 หมื่นบาทต่อใบ

ซึ่งทุกยอดการใช้จ่ายผ่านบัตรยังมีส่วนร่วมบริจาคให้กับคณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล 0.2% ทั้งยังสามารถแลกคะแนนสะสมเป็นเงินบริจาคให้ศิริราช โดยทุก 1,000 คะแนน มีค่าเท่ากับ 100 บาท และธนาคารร่วมสมทบเพิ่มเท่ากับจำนวนเงินที่บริจาค พร้อมรับคะแนนสะสม 2 เท่าเมื่อบริจาคเงินให้ศิริราชผ่านบัตร เมื่อใช้จ่ายผ่านบัตรทุก 25 บาท รับคะแนนสะสม 1 คะแนน

และเมื่อบริจาคเงินที่ศิริราชทุก 25 บาท รับคะแนนสะสม 2 คะแนน ทั้งยังสามารถใช้เป็นบัตรโดยสารรถไฟฟ้าบีทีเอส (BTS) และรถโดยสารด่วนพิเศษ (BRT) ภายในปีเดียวกันนี้

นอกจากนี้ ผู้ถือบัตรยังอุ่นใจกับโปรแกรมผ่อนชำระ Be Smart ดอกเบี้ย 0% 3 เดือน สำหรับยอดใช้จ่ายที่ศิริราช ตั้งแต่ 5,000-100,000 บาท และผู้ถือบัตรสามารถรับสิทธิประโยชน์จากประกันภัยอุบัติเหตุแบบคุ้มครองค่ากับประกันอุบัติเหตุการเดินทางด้วยวงเงินคุ้มครองสูงสุด 200,000 ดอลลาร์ และบริการผู้ช่วยส่วนบุคคลตลอด 24 ชั่วโมง โดยไม่จำกัดจำนวนครั้งต่อปี

MIC MATICHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source : โพสต์ทูเดย์	
Date : 18 ส.ค. 2560 Page : 48	No :

กลุ่มทีพีเอ็นเคาะ A8 ค่ารูดอีดีซี 0.55%

โพสต์ทูเดย์ - คลังส่งทีโออาร์อีดีซีพูลถึงมือแบงก์ กลุ่มกรุงเทพ-กสิกร เคาะเสนอค่าธรรมเนียม 0.55%

นายโชค ณ ระนอง ผู้ช่วยผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ เปิดเผยว่า ขณะนี้ได้รับหนังสือกำหนดหลักเกณฑ์เงื่อนไข (ทีโออาร์) จากกระทรวงการคลัง ในโครงการกระจายจุดรับบัตร (อีดีซี) ตามนโยบายพัฒนาระบบชำระเงินแห่งชาติ (เนชั่นแนล อี-เพย์เมนต์) แล้ว โดยกระทรวงการคลังจะเปิดรับยื่นข้อเสนอจากสถาบันการเงินในวันที่ 27 ม.ค.นี้

ทั้งนี้ กลุ่มความร่วมมือ (คอนซอร์เทียม) ของธนาคารกรุงเทพและธนาคารกสิกรไทย ได้กำหนดค่าธรรมเนียมที่คิดกับร้านค้าในอัตรา 0.55% ลดลงจากเดิมที่เคยคิดค่าธรรมเนียมผ่านระบบชำระเงินในประเทศ (ทีพีเอ็น) 0.75% เพื่อจูงใจร้านค้ารับบัตรให้เข้าร่วมโครงการ และถูกกว่าระบบของต่างประเทศที่ใช้ในปัจจุบัน และคิดค่าธรรมเนียม 1.5-2%

อย่างไรก็ดี คาดว่าจะมีผู้เข้าประกวดราคาโครงการนี้ 2 ราย ที่เป็นคอนซอร์เทียมของธนาคารพาณิชย์ทั้งคู่ เนื่องจากทีโออาร์กำหนดให้ทำธุรกิจอีดีซีไม่ต่ำกว่า 2 ปี ทำให้เป็นข้อจำกัดสำหรับผู้ประกอบการหน้าใหม่ ขณะเดียวกัน

คาดว่าคอนซอร์เทียมอีกรายที่ร่วมกันระหว่าง 6 ธนาคารจะเสนอค่าธรรมเนียมในอัตราใกล้เคียงกัน

ด้าน นายอารักษ์ สุวิวงศ์ รองผู้จัดการใหญ่อาวุโส สายกลยุทธ์ ธนาคารไทยพาณิชย์ กล่าวว่า ยังไม่ได้ข้อสรุปที่ชัดเจนร่วมกันในระหว่าง 6 ธนาคารว่าจะกำหนดค่าธรรมเนียมร้านค้ารับบัตรเท่าใด โดยขณะนี้มียอดค่าธรรมเนียมหลายระดับ แต่ยืนยันว่าราคาต้องต่ำเพียงพอและแข่งขันกับระบบพร้อมเพย์ได้ด้วย

“ต้องคิดให้รอบคอบเพื่อให้เกิดการจูงใจและส่งเสริมให้มีการใช้อีดีซี เพราะหนึ่งคู่แข่งเราคือพร้อมเพย์ หากรูดบัตรเดบิตเพื่อซื้อของ 200 บาท ค่าธรรมเนียม 0.5% หรือเท่ากับ 1 บาท เมื่อเทียบกับพร้อมเพย์ที่ฟรีแล้ว ร้านค้าจะใช้หรือไม่” นายอารักษ์ กล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ตามประกาศทีโออาร์ของกระทรวงการคลัง ระบุนกรอบเงื่อนไขการให้บริการวางอีดีซี 2 ช่วง โดยต้องวางอุปกรณ์เครื่องรูดบัตรให้แก่หน่วยงานภาครัฐ เช่น ส่วนราชการรัฐวิสาหกิจ และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ให้แล้วเสร็จภายในเดือน ก.ย. 2560 และวางอุปกรณ์แก๊นติบुकคูล บุคคลธรรมดาหรือร้านค้า ภายในเดือน มี.ค. 2561 ■

MIC MATICHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source : เดลินิวส์	
Date : 18 มิ.ย. 2560 Page : 9	No :

เตือนอี-มันนี่เตือนระบอบ บีแบงก์ใช้พร้อมเพย์มี.ค.

รายงานข่าวจากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ข้อมูลเพิ่มเติมจากศูนย์คุ้มครองผู้ให้บริการทางการเงินเปิดเผยว่า ธปท.แจ้งเตือนให้ประชาชน ร้านค้า สถาน หมายเลขโทรศัพท์ 1213 ประกอบการที่จะใช้บริการ หรือรับชำระเงินค่าสินค้าหรือบริการด้วยเงินอิเล็กทรอนิกส์ (อี-มันนี่) ทำธุรกรรมกับผู้ให้บริการที่ได้รับอนุญาตจากทางการเท่านั้น โดยหลีกเลี่ยงการให้บริการจากผู้ให้บริการที่ไม่ได้รับอนุญาต เพราะมีความเสี่ยง และอาจให้บริการที่ไม่เป็นไปตามมาตรฐาน สร้างความเสียหายแก่ลูกค้า ทั้งนี้ ธปท.พบว่ามีการโฆษณาประชาสัมพันธ์เชิญชวนให้ประชาชนทั่วไปและร้านค้าสมัครใช้บริการดังกล่าวมากขึ้น รวมทั้งบางแห่งหาเครือข่ายสมาชิกโดยให้ผลตอบแทนด้วย ที่อาจก่อให้เกิดความเสียหายได้ โดยประชาชนสามารถตรวจสอบรายชื่อผู้ให้บริการที่ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจจากเว็บไซต์ของ ธปท. หรือสอบถาม

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง กล่าวถึงความคืบหน้าการโอนเงินพร้อมเพย์ระหว่างบุคคล (พร้อมเพย์) ว่า กระทรวงการคลังได้สั่งการให้ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินของรัฐ (แบงก์รัฐ) ที่รับผิดชอบดูแลโครงการนี้ ต้องเร่งดำเนินการให้ประชาชนเริ่มได้ภายในไตรมาสแรกตามที่ได้แจ้งไว้ และไม่ให้เลื่อนออกไปอีก เนื่องจากการดำเนินการล่าช้ากระทบการดำเนินงานส่วนอื่นของระบบการชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ (อี-เพย์เมนต์) ทั้งนี้ รมว.คลังได้กำชับ ธปท.เร่งดำเนินการพร้อมเพย์ในเดือน มี.ค.นี้ เพราะเป็นส่วนหนึ่งของระบบอี-เพย์เมนต์ที่รัฐบาลให้ความสำคัญ.

MIC	MATICHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source : ไทยรัฐ		
Date : 18 ต.ค. 2560 Page : 9		No :

เตือนใช้ “บัตรเงินสด” ถูกกฎหมาย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ออกประกาศเตือนความเสี่ยงของการใช้บริการเงินอิเล็กทรอนิกส์ (อี-มันนี่) จากผู้ให้บริการที่ไม่ได้รับอนุญาตจากทางการ เนื่องจากปัจจุบันมีผู้ให้บริการเงินอิเล็กทรอนิกส์จำนวนมากที่เสนอบริการเติมเงินเข้ากระเป๋าสตางค์เงินอิเล็กทรอนิกส์ (อี-วอลเลต) เพื่อนำเงินไปใช้ในร้านค้าที่กำหนดไว้ โดยมีการแข่งขันโฆษณาประชาสัมพันธ์เชิญชวนให้ประชาชนทั่วไปและร้านค้าให้บริการ และบางแห่งมีการหาเครือข่ายสมาชิกโดยได้รับผลตอบแทนด้วย

ทั้งนี้เพื่อไม่เกิดความเสียหายหรือเกิดปัญหาในการชำระเงินของประชาชนที่สนใจใช้บริการอี-มันนี่ บัตรเงินสดอิเล็กทรอนิกส์ ธปท.ขอแนะนำให้ประชาชน ร้านค้า และสถานประกอบการที่สนใจจะชำระเงินค่าสินค้า หรือรับชำระเงินค่าสินค้าและบริการผ่านระบบอี-มันนี่ ให้เลือกใช้กับบริษัทผู้ให้บริการที่ได้รับอนุญาตจากทางการ และหลีกเลี่ยงผู้ให้บริการที่ไม่ได้รับอนุญาตเนื่องจากอาจจะมีการให้บริการที่ไม่เป็นไปตามมาตรฐานอย่างใดก็ตาม ธปท.ยังคงยืนยันว่าการใช้บริการเงินอิเล็กทรอนิกส์ และบัตรเงินสดอื่นๆ ที่ได้รับอนุญาตจากทางการ ประชาชนสามารถใช้บริการได้อย่างมั่นใจ

โดยปัจจุบันมีผู้ให้บริการที่ได้รับอนุญาตจากทางการทั้งในส่วนธนาคารพาณิชย์และบริษัทประกอบธุรกิจที่ไม่ใช่สถาบันการเงินทั้งสิ้น 21 ราย ซึ่งประชาชนสามารถตรวจสอบรายชื่อผู้ให้บริการที่ได้รับอนุญาตจากทางการ ได้จากเว็บไซต์ของ ธปท. ในส่วนของฝ่ายระบบการชำระเงินการกำกับดูแล e-Payment รายชื่อผู้ประกอบการธุรกิจบัตรเครดิตอิเล็กทรอนิกส์ (ปว.ธ8) หรือสอบถามเพิ่มเติมกับศูนย์คุ้มครองผู้ใช้บริการทางการเงิน หมายเลขโทรศัพท์ 1213.

MIC	MATICHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source :	ไทยโพสต์	
Date : 18 มิ.ย. 2560	Page : 6	No :

สรรพากรแก้ กม.รัษฎากร รับภาษีมรดก

ไทยโพสต์ • สรรพากรแก้กฎหมายขีดเส้นจำนวนทายาทสำหรับการโอนอสังหาริมทรัพย์ให้มีความชัดเจน สอดรับภาษีมรดกที่เตรียมใช้

แหล่งข่าวจากกรมสรรพากรเปิดเผยว่า การแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรให้ยกเลิกความใน (26) ของมาตรา 42 ซึ่งเดิมกำหนดว่า เงินได้จากการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์โดยไม่มีค่าตอบแทน ให้แก่บุตรชอบด้วยกฎหมายซึ่งไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม เฉพาะเงินได้ในส่วนที่ไม่เกิน 20 ล้านบาทตลอดปีภาษีนั้น ไม่ต้องเสียภาษี ซึ่งไม่มี

ความชัดเจนเรื่องของจำนวนบุตรไว้ในกฎหมาย

ดังนั้น กฎหมายที่แก้และมีผลบังคับใช้แล้วตั้งแต่เดือน ธ.ค. 2559 ที่ผ่านมา ได้กำหนดว่าเงินได้จากการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์โดยไม่มีค่าตอบแทนให้แก่บุตรชอบด้วยกฎหมาย ซึ่งไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม เฉพาะเงินได้จากการโอนให้แก่บุตรชอบด้วยกฎหมายนั้น ในส่วนที่ไม่เกิน 20 ล้านบาทต่อบุตรหนึ่งคนตลอดปีภาษีนั้น ไม่ต้องเสียภาษี ทั้งนี้ สำหรับส่วนที่เกิน 20 ล้านบาท จะต้องเสียภาษีในอัตรา 5% และการโอนให้กับบุตรบุญธรรม หรือไม่ใช่ผู้สืบสันดานในส่วนที่เกิน 10 ล้านบาท จะต้องเสียภาษี 5%

“การแก้ไขกฎหมายภาษีการรับให้ จะทำให้การเก็บภาษีการรับให้มีความชัดเจนมากขึ้น ซึ่งกฎหมายนี้ที่ผ่านมาได้มีการแก้ไขให้สอดคล้องกับการเสียภาษีรับมรดกที่ทายาทที่สืบสันดานโดยตรงได้จะต้องเสียภาษีมรดกส่วนที่เกิน 100 ล้านบาท ในอัตรา 5% ขณะที่ผู้รับมรดกที่ไม่ได้เป็นทายาทจะเสียภาษีมรดกในส่วนที่เกิน 100 ล้านบาท ในอัตรา 10%” แหล่งข่าวกล่าว.

MIC MATICHON INFORMATION CENTER		Subject Heading :
Source : เติลิวิสิ		
Date : 18 มิ.ย. 2560	Page : ๑	No :

☒ สร้างความชัดเจน

รายงานข่าวจากกรมสรรพากรเปิดเผยว่า กรมสรรพากรแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรให้ยกเลิกความใน (26) ของมาตรา 42 ในส่วนเงินได้จากการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์โดยไม่มีค่าตอบแทนให้แก่บุตรชอบด้วยกฎหมายซึ่งไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม เพื่อให้ความเป็นธรรม.

MIC	MATICHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source :	ผู้จัดการรายวัน	
Date : 10 ส.ค. 2560	Page : 7	No :

‘บิกตู’ซีปมเซฟรอนอยู่ระหว่างศึกษา

ผู้จัดการรายวัน360 - พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้า คสช. กล่าวถึงกรณีกระทรวงการคลังเตรียม เรียกเก็บภาษีสรรพสามิต วงเงินกว่า 3 พัน ล้านบาท จากบริษัท เซฟรอน (ประเทศไทย) จำกัด ว่า ปัจจุบันอยู่ระหว่างศึกษาทบทวน ว่าเป็นอย่างไร เรื่องนี้เกิดมาหลายปีแล้ว ก่อนหน้าที่ตนเข้ามาเป็นนายกฯ แต่ละฝ่าย มีข้อสังเกตที่ดีความข้อกฎหมายไม่เหมือนกัน ดังนั้นต้องดูแผนที่ทางทะเลถึงจะชัด ได้ ถ้าให้อยู่ในเขตไทยก็จบ คือต้องเสีย ภาษี แต่ถ้าส่งออกเกินเขตประเทศไทย ก็ มีกฎหมายกำหนดอยู่แล้ว อย่างกังวล อย่า เพิ่งไปพูดอะไรให้เขา (บริษัท เซฟรอนฯ) เสียหาย ถ้าเขาผิด ก็ต้องจ่าย ต้องแก้ปัญหา ให้ได้ ทุกอย่างต้องใช้กระบวนการ และ ประเทศต้องเสียประโยชน์น้อยที่สุด

นายกรัฐมนตรี ยังกล่าวถึงความคืบหน้าโครงการรถมลต์เอ็นจีวี ว่า ต้องดูว่า กฎหมายว่าอย่างไร หากดำเนินการได้ แต่ ว่าเรื่องผิดถูกต้องไปพิจารณากัน เพราะ

เท่าที่ทราบคือ เป็นเรื่องของสัญญา ก็ได้ บอกไปว่าทำให้ทุกอย่างถูกต้องตามกฎหมาย ว่าทำได้ หรือไม่ได้ ทราบว่ามีคณะกรรมการ ตรวจสอบอยู่ ก็มีอยู่ 2 อย่างคือ สัญญาที่ ทำกับ ชสมก. ต้องไปดูว่ามีผิดสัญญาตรง ไหนหรือไม่ หากเป็นการล่าแดงเท็จ ก็เป็น อีกเรื่องหนึ่ง เป็นความผิดอีกเรื่องหนึ่ง

“เราต้องหาทางทำให้ได้ในหลายๆ เรื่อง ที่ทำไม่ได้ ตรงนี้ทำให้เห็นเป็นตัวอย่าง ถ้ากรมสรรพากร กระทรวงการคลัง เขาไม่ ทำ จะเป็นอย่างไร ก็จะหลุดไปอีก สิ่งนี้คือ สิ่งที่เขาพัฒนาตัวเองแล้ว ทำให้เห็นแล้วว่า เขาไม่ยอม แต่ทำไมบริษัทที่เข้ามาทำกับ รัฐบาลถึงได้ทำอย่างนี้ ก็ต้องแก้ไขสองอย่าง ทั้งเจ้าหน้าที่ ต้องไม่มีส่วนในผลประโยชน์ และบริษัทภาคเอกชนต้องไม่แสวงหาผลประโยชน์แบบนี้ เพราะมันจะกลายเป็นการ ทุจริต ซึ่งวันนี้เท่าที่ได้รับรายงานมาคือ การ ประมูลก็ดีเป็นปกติ แต่พอมาถึงขั้นตอน การล่าแดง กลายเป็นอีกเรื่อง ซึ่งก็ต้องไป พิจารณากัน”

MIC MATICHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source : ไทยรัฐ	
Date : 18 ส.ค. 2560 Page : 15	No :

อย่าเพิ่งวิจารณ์ : เมื่อวันที่ 17 ม.ค. ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้า คสช. กล่าวภายหลังการประชุม ครม.ถึงกรณีกระทรวงการคลังเตรียมเรียกเก็บภาษีสรรพสามิต วงเงินกว่า 3,000 ล้านบาท จากบริษัทเซฟรอน(ประเทศไทย) จำกัด ว่า ปัจจุบันอยู่ระหว่างศึกษาบทวนเรื่องนี้เกิดมาหลายปีแล้ว แต่ละฝ่ายมีข้อสังเกตที่ตีความข้อกำหนดไม่เหมือนกัน ดังนั้น ต้องดูแผนที่ทางทะเลถึงจะชี้ชัด ถ้าที่อยู่ในเขตไทยก็จบ ต้องเสียภาษี แต่ถ้าส่งออกเกินเขตประเทศไทย มีกฎหมายหมดอยู่แล้ว อย่ากังวล อย่าเพิ่งไปพูดอะไรให้บริษัทเขาเสียหาย ถ้าบริษัทผิดก็ต้องจ่าย ต้องแก้ปัญหาให้ได้ ทุกอย่างต้องใช้กระบวนการ และประเทศต้องเสียประโยชน์น้อยที่สุด คนไทยต้องได้รับประโยชน์มากที่สุด.

MIC	MATCHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source :	นิตยสาร	
Date : 18 ส.ค. 2560	Page : ๒	No :

‘ซ่อมบ้าน-รถ’น้ำท่วมใช้ลดหย่อนภาษี

รัฐเพิ่มเยียวยา-หอการค้าชี้หากจบเร็วเสียหาย 5 หมื่นล.

● กรม.คลอมาตรการภาษีเยียวยาน้ำท่วมภาคใต้ ให้นำค่าซ่อมแซมบ้านไปหักลดหย่อนภาษีได้ตามจริง ไม่เกิน 1 แสนบาท ส่วนรถยนต์หักลดหย่อนได้ไม่เกิน 3 หมื่นบาท ต้องใช้จ่ายช่วง 1 ธันวาคม 59-31 พฤษภาคม 60 ด้านหอการค้าฯ มองหากไม่ยืดเยื้อ เศรษฐกิจได้เสียหาย 1-1.5 หมื่นล้าน

นายณัฐพร จาตุศรีพิทักษ์ ที่ปรึกษารัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบมาตรการภาษีเพื่อช่วยเหลือและฟื้นฟูผู้ได้รับผลกระทบจากอุทกภัยในภาคใต้ ประกอบด้วย มาตรการยกเว้นภาษีสำหรับค่าใช้จ่ายเป็นค่าซ่อมแซมอสังหาริมทรัพย์ โดยกำหนดให้มีการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้แก่ผู้มีเงินได้ที่เป็นบุคคลธรรมดา สำหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุ หรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมอสังหาริมทรัพย์ หรือทรัพย์สินที่ประกอบติดตั้งในลักษณะถาวรกับตัวอาคาร หรือในที่ดินเป็นที่ตั้งของอาคาร หรือการซ่อมแซมอาคารชุดในอาคารชุด หรือ

ทรัพย์สินที่ประกอบติดตั้งในลักษณะถาวรกับห้องชุด ในอาคารชุดที่ได้จ่ายระหว่างวันที่ 1 ธันวาคม 2559 ถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2560 ตามจำนวนที่จ่ายจริง แต่รวมกันทั้งหมดแล้วไม่เกิน 1 แสนบาท

ส่วนอีกมาตรการเป็นการยกเว้นภาษีสำหรับการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้แก่ผู้มีเงินได้ที่เป็นบุคคลธรรมดา สำหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุอุปกรณ์ในการซ่อมแซมรถยนต์ตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์ หรือกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบก หรืออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวกในรถที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัยที่ได้จ่ายระหว่างวันที่ 1 ธันวาคม 2559 ถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2560 ตามจำนวนที่จ่ายจริง แต่รวมกันทั้งหมดแล้วไม่เกิน 3 หมื่นบาท

“มาตรการยกเว้นภาษียดังกล่าวนี้อาจใช้กับการชำระภาษีเงินได้ของปี 2560 ซึ่งในกรณีของการซ่อมแซมบ้านจะไม่เกิน 1 แสนบาท ส่วนกรณีซ่อมแซมรถยนต์

จะไม่เกิน 3 หมื่นบาท” นายณัฐพร กล่าว

ขณะที่นายอิสระ ว่องกุศลกิจ ประธานกรรมการหอการค้าไทย และสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย เปิดเผยว่า ขณะนี้หอการค้าภาคใต้ได้ประเมินผลกระทบของผู้ประกอบการจากภัยน้ำท่วมภาคใต้ 12 จังหวัด มาแล้ว โดยแบ่งเป็น 2 กรณี คือหากปัญหาน้ำท่วมยุติได้ภายใน 1-2 สัปดาห์นี้ และสามารถฟื้นฟูสถานการณ์ได้เร็วภายใน 1-2 สัปดาห์เช่นกัน คาดว่า จะมีความเสียหายเพียง 1-1.5 หมื่นล้านบาท หรือคิดเป็น 0.1% ของจีดีพีทั้งประเทศ หรือ 1.25% ของจีดีพีเฉพาะภาคใต้ แต่หากน้ำท่วมยืดเยื้อนาน 1-2 เดือน จะมีผลกระทบค่อนข้างมาก 85,000-120,000 ล้านบาท หรือ 0.5-0.7% ของจีดีพีประเทศ

“ความเสียหายที่จะเกิดขึ้นมากนั้น อยู่ในส่วนของ 2 พืชเกษตรสำคัญ คือ ยางพารา และปาล์มน้ำมัน เนื่องจากหากน้ำท่วมเกิน 20 วัน ยางพาราจะตาย ต้องใช้เวลาปลูกใหม่ 8-10 ปี กว่าที่จะได้ผลผลิต, หากท่วมเกิน 1 เดือน ปาล์มจะตาย ต้อง

ใช้เวลาปลูกใหม่นานถึง 3-5 ปี ซึ่งระหว่างนี้จะทำให้ไม่มีผลผลิต เกษตรกรก็ไม่มีรายได้ ส่วนโค กระบือก็ล้มตาย ทั้งจากน้ำท่วมและไม่มีหญ้ากิน” นายอิสระ กล่าว

ส่วนการท่องเที่ยว แม้โรงแรมและที่พักทางฝั่งอ่าวไทย จะได้รับผลกระทบจากการที่นักท่องเที่ยวยกเลิกจองห้องพักไป 10% แต่ส่วนใหญ่ก็ปรับแผนไปเที่ยวฝั่งอันดามันแทน เพราะไม่ได้รับผลกระทบจากน้ำท่วม

พร้อมกันนี้ หอการค้าฯ ได้ทำข้อเสนอแนะเพิ่มเติมการแก้ปัญหาหลังน้ำลด โดยมี 5 ข้อเสนอที่สำคัญ เช่น บูรณาการบังคับใช้กฎหมายผังเมืองควบคู่กับการใช้กฎหมายที่เกี่ยวข้อง ให้สอดคล้องกัน เช่น พ.ร.บ.ควบคุมอาคารและสิ่งปลูกสร้าง เพื่อไม่ให้มีการก่อสร้างกันทางน้ำ, จัดทำผังน้ำ ในพื้นที่ที่มีความเสี่ยง หรือพื้นที่ที่เป็นทางน้ำไหลผ่าน โดยขอความร่วมมือจากประชาชน เพื่อขอพื้นที่ในการทำพื้นที่รับน้ำท่วม (ฟลัด เวย์)

Source :

ชนวน้ำ

Date :

18 ส.ค. 2560

Page :

1,11

No :

เว้นภาษีช่วยน้ำท่วม ส่งรับมือฝนซ้ำรอบ2

กรมชลเดือน 5 จว. ภาคใต้รับมือ
น้ำท่วมระลอกสองสั่งเฝ้าระวังตลอด
24 ชม. ระหว่างวันที่ 18-22 มกราคมนี้
ชาวเมืองคอน-ชุมพรเจอฝนถล่มอีก
หวั่นจมนบาดาลซ้ำ บางสะพานพลิกวิกฤติ
▶▶▶ ต่อ : น้ำท่วม -หน้า 11



ท่วมขัง : ชุมชนที่อยู่ใกล้
โรงเรียนวัดกุชูด ต.กุชูด
อ.สติงพระ ริมทะเลสาบ
สงขลา ยังได้รับความ
เดือดร้อนเนื่องจากมีน้ำท่วม
ขังสูง 40-50 เซนติเมตร
แต่หากไม่มีฝนตกลงมาอีก
คาดว่าในสัปดาห์หน้าน้ำจะ
ลดระดับลง

น้ำท่วม

เป็นโอกาสแห่ร้อนทองหลังน้ำลดมีรายได้วันละ 2-3 พันบาท ด้านรบ.ยกเว้นภาษีซ่อมบ้าน-รถให้กับผู้ประสบอุทกภัย

เมื่อวันที่ 17 มกราคม นายฉัตรชัย พรหมเลิศ อธิบดีกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย (ปภ.) กล่าวถึงการรับมือกับมรสุมระลอกใหม่ที่จะมาในวันที่ 16-20 มกราคมนี้ว่า ได้แจ้งเตือนประชาชนล่วงหน้าไปหลายครั้งแล้วโดยมั่นใจว่าจะสามารถรับมือได้เพราะได้ร่วมมือหลายภาคส่วนของรัฐบาล ทั้งนี้พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้ย้ำในเรื่องการเรียนของเด็กนักเรียนในพื้นที่ภาคใต้ที่ประสบภัยน้ำท่วมให้ได้เรียนอย่างต่อเนื่องและเรื่องน้ำดื่มที่สะอาด

ชลฯเฝ้าระวังจว./ระดมเต็มพิภัก

นายทองเปลว กองจันทร์ รองอธิบดีกรมชลประทาน แถลงแผนรับมือสถานการณ์ฝนภาคใต้รอบใหม่จากวันที่ 18-22 มกราคมว่า ได้แจ้ง 5 จังหวัด ได้แก่ จ.สุราษฎร์ธานี ตรัง นครศรีธรรมราช สงขลา และพัทลุง จะต้องเฝ้าระวังอย่างใกล้ชิดยังมีน้ำท่วมขัง อาจเกิดน้ำท่วมซ้ำแต่ไม่หนักมากเท่า 2 รอบที่ผ่านมา เพื่อเพิ่มศักยภาพการระบายน้ำรอบใหม่ ระดมเครื่องสูบน้ำอีก 40 เครื่องจากส่วนกลางจากที่ติดตั้งเดิมรวมเป็น 279 เครื่อง เพื่อดึงรับปริมาณฝนหนักรอบใหม่ เป็นการทำงานเชิงรุกเต็มพิภักพร้อมกำชับให้เฝ้าระวังตลอด 24 ชั่วโมง

สุราษฎร์สั่งเฝ้าระวังพื้นที่เสี่ยงภัย

สถานการณ์จ.สุราษฎร์ธานี เกิดฝนตกหนักตลอดคืนทำให้ระดับน้ำที่ท่วมขังทรงตัว นายอวยชัย อินทร์นาค ผู้ว่าราชการจังหวัดสุราษฎร์ธานีได้ประกาศให้ประชาชนที่อาศัยอยู่ในพื้นที่เสี่ยงภัย เฝ้าระวังและสถานการณ์น้ำท่วมฉับพลัน น้ำป่าไหลหลากและดินถล่ม ช่วงวันที่ 16-20 มกราคม โดยพื้นที่เสี่ยงได้แก่ อ.ท่าชนะ อ.ไชยา อ.ท่าฉาง อ.วิภาวดี อ.พนม อ.คีรีรัฐนิคม อ.พระแสง อ.เวียงสระ อ.บ้านนาสาร อ.กาญจนดิษฐ์ อ.ดอนสัก อ.เกาะสมุย และเกาะพะงัน ขณะที่มียลวน้ำอยู่ในพื้นที่ตอนบนจากสุราษฎร์ธานี อ.เคียนซา ลงมา อ.พุนพิน ระดับน้ำในพื้นที่ยังทรงตัว

เมืองคอน-ชุมพรพวา ท่วมซ้ำ

ที่อ.เมือง จ.นครศรีธรรมราช เกิดฝนตกตลอดทั้งคืนส่งผลให้ประชาชนส่วนใหญ่ต่างหวั่นอาจเกิดน้ำท่วมซ้ำทางจังหวัดได้สั่งเฝ้าระวังทั้งพื้นที่ชุมชน บ้านเรือนประชาชน รวมไปถึงท่าอากาศยานนครศรีธรรมราช เตรียมเครื่องสูบน้ำเร่งระบายน้ำอย่างต่อเนื่อง ส่วน จ.ชุมพร ได้เกิดฝนตกลงมาอย่างหนัก ในหลายพื้นที่มีลมแรงพัดกระหน่ำอีกด้วย สร้างความห่วงใยกับชาวบ้าน เพิ่งผ่านน้ำท่วมใหญ่มาได้ไม่นาน หลายคนรอดูว่าสถานการณ์จะเป็นอย่างไร ทำให้หลายครอบครัว ยังนำทรัพย์สินลงมาจากที่สูง เนื่องจากกลัวน้ำจะท่วมหนักเหมือนเมื่อช่วงที่ผ่านมา

5อำเภอสงขลาเกิดน้ำท่วมซ้ำ

ผู้สื่อข่าวรายงานด้วยว่า ขณะเดียวกันสถานการณ์ในพื้นที่จ.สงขลาภาพรวม 5 อำเภอ ริมทะเลสาบสงขลาทั้ง อ.ระโนด อ.กระแสสินธุ์ อ.สทิงพระ อ.สิงหนคร และอ.ควนเนียง ยังคงมีน้ำท่วมขัง ใน

หมู่บ้านตลอดแนวชายฝั่งทะเลสาบสงขลา โดยเฉพาะใน 3 อำเภอยังท่วมหนักคือ อ.ระโนด อ.กระแสสินธุ์ และ อ.สทิงพระ บางหมู่บ้านน้ำยังท่วมสูงประมาณ 40-50 เซนติเมตร

ราชประชามอบอุทิศพระราชนิพนธ์

ที่วัดราชบูรณม ต.ท่ามะปราง อ.หลังสวน จ.ชุมพร พล.ต.ต. อรรถกฤษณ์ ธีรวัตร เลขาธิการมูลนิธิราชประชานุเคราะห์ฯ เป็นผู้แทนมูลนิธิฯนำอุทิศพระราชนิพนธ์มอบให้ชาวอ.หลังสวน จ.ชุมพร ที่ประสบอุทกภัย มี นายชัยสิทธิ์ พานิชพงศ์ รองผู้ว่าราชการจังหวัดชุมพร ว่าที่ ร.ต.กิตติภพรอดดอน นอก.หลังสวนพร้อมชาวบ้านนับพันคนให้การต้อนรับ

โดยพล.ต.ต.อรรถกฤษณ์ กล่าวว่า “สมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงมีความห่วงใยผู้ที่ประสบอุทกภัยจึงพระราชทานอุทิศพระราชนิพนธ์มาเป็นกำลังใจ พระองค์ท่าน ทรงทราบถึงความเดือดร้อนของพี่น้องประชาชน ทรงติดตามสถานการณ์ตลอดเวลาและทรงขอให้พี่น้องประชาชนต่อสู้ชีวิตต่อไปด้วยความพยายามทำในสิ่งที่ดีงาม”

แห่ร้อนทองบางสะพานหลังน้ำลด

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังน้ำลดจากน้ำป่าเทือกเขาตะนาวศรีไหลหลากท่วมเข้าสู่ภาวะปกติที่คลองทอง หมู่ 6 บ้านป่าร้อน ต.ร้อนทอง อ.บางสะพาน จ.ประจวบคีรีขันธ์ เป็นคลองสายแร่ทองคำ ตั้งแต่โบราณที่ชาวบ้านเรียกทอง ที่ได้มาจากลำคลองแห่งนี้ว่า “ทองนพคุณ” เป็นทองคำบริสุทธิ์ โดยชาวบ้านมีอาชีพร่อนทองได้มากขึ้นหลายเท่าตัว หลังข่าวแพร่ออกไปก็มีชาวบ้านจำนวนมากต่างแห่มาร่อนหาทองบางสะพานหวังจะได้ทองไปขายนำเงินมาเลี้ยงครอบครัว มีการตั้งโต๊ะเปิดตลาดรับซื้อทองบางสะพานชั่วคราว โดยชาวบ้านร่อนทองนำมาขายได้เงินรายละ 3-5 พันบาทต่อวัน

กรม.เคาะ2มาตรการฟื้นฟูน้ำท่วม

ด้านนายณัฐพร จาตุศรีพิทักษ์ ที่ปรึกษา รมว.พาณิชย์ แถลงภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.)ว่า ที่ประชุมครม.เห็นชอบร่างกฎกระทรวงฉบับที่.. (พ.ศ...)ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากรหรือมาตรการภาษี เพื่อช่วยเหลือและฟื้นฟู ผู้ได้รับผลกระทบ อุทกภัยในภาคใต้ 2 มาตรการสำคัญได้แก่ 1.มาตรการยกเว้นภาษีสำหรับค่าใช้จ่าย ในการซ่อมแซมอสังหาริมทรัพย์ ยกเว้น ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่ได้จ่าย เป็น ค่าซ่อมแซม หรือวัสดุอุปกรณ์ในการซ่อมแซม อสังหาริมทรัพย์หรือทรัพย์สินที่ประกอบ ติดตั้งถาวรกับตัวอาคาร หรือในที่ดินที่เป็น ที่ตั้งของอาคาร หรือซ่อมแซมห้องชุดใน อาคารชุด หรือทรัพย์สินที่ประกอบติดตั้ง ถาวรกับอาคารชุด ที่ได้จ่ายระหว่างวันที่ 1 ธันวาคม 2559-31 พฤษภาคม 2560 ตาม จำนวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 100,000 บาท

ยกเว้นภาษีค่าซ่อมมรดกน้ำท่วม

2.มาตรการยกเว้นภาษีสำหรับค่าใช้จ่าย ในการซ่อมแซมรถยนต์ ยกเว้นภาษีเงินได้ บุคคลธรรมดาที่ได้จ่ายเป็นค่าซ่อมแซมหรือ วัสดุอุปกรณ์ในการซ่อมแซมรถยนต์ ตาม กฎหมายว่าด้วยรถยนต์หรือกฎหมายว่า ด้วยการขนส่งทางบก หรืออุปกรณ์ หรือ สิ่งอำนวยความสะดวกในรถที่ได้รับการ เสียหายจากอุทกภัยที่ได้จ่ายระหว่างวันที่ 1 ธันวาคม 2559 - 31 พฤษภาคม 2560 ตามจำนวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 30,000 บาท ซึ่งมาตรการยกเว้นภาษี คาดจะกระทบกับ การจัดเก็บรายได้ภาครัฐไม่มากนักแต่จะ ทำให้ผู้ได้รับผลกระทบจากภัยพิบัติได้รับการ ฟื้นฟู เยียวยาจากความเสียหายที่เกิดขึ้นและ สามารถกลับมาดำเนินชีวิตได้ตามปกติ

นายกฯเตรียมหารือแก้ปัญหายั่งยืน

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบ แห่งชาติ(คสช.)กล่าวว่า สัปดาห์หน้าจะ ประชุมศูนย์บัญชาการป้องกันและบรรเทา สาธารณภัยระดับชาติ เพื่อให้ทุกหน่วยงาน รายงานสถานการณ์ สรุปความเสียหาย และ เสนอแนวทางแก้ปัญหายั่งยืน เพื่อ จัดสรรงบประมาณ เตรียมการช่วยเหลือและ ดำเนินโครงการที่จำเป็น ขอเพียงประชาชนร่วมมือ และเสียสละก็จะแก้ปัญหาน้ำท่วมซ้ำซากได้

มอบเงินผู้เสียชีวิตรายละ5หมื่น

นายออมสิน ชีวะฤกษ์ รมด.ประจำ สำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงความคืบหน้า การเยียวยาครอบครัวผู้เสียชีวิตรายละ 50,000 บาท จำนวน 78 ราย ว่า คณะ กรรมการกองทุนเงินช่วยเหลือผู้ประสบ สาธารณภัย สำนักนายกรัฐมนตรี ได้เตรียม พร้อมเรื่องขอเงินเยียวยา เพื่อให้นายกฯ เป็นผู้มอบให้กับครอบครัวของผู้เสียชีวิตใน ระหว่างการเดินทางลงพื้นที่เพื่อตรวจเยี่ยม และให้กำลังใจผู้ประสบภัย ในวันที่ 26 ม.ค.นี้

MIC	MATICHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source :	ข่าวหุ้น	
Date : 18 มิ.ย. 2560	Page : 32	No :

ไฟเขียวรัฐอัดฉีด 2 หมื่นล.

● KTB รับอานิสงส์กลุ่มลูกค้าเอสเอ็มอี

กรม.เห็นชอบจัดตั้งกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอี 2 หมื่นล้านบาท ช่วยสนับสนุนผู้ประกอบการ
กรุงไทยรับและ รัฐป้อนกลุ่มลูกค้าเอสเอ็มอีอาหารเกษตร ชีวภาพ สุขภาพสาธารณสุข หุ่นยนต์
ดิจิทัล เศรษฐกิจสร้างสรรค์ พร้อมตั้งงบรายจ่ายปี 60 เพิ่ม 1.9 แสนล้านบาทลงหมู่บ้าน

นายอภิศักดิ์ ภูตระกูล ผู้ช่วยรัฐมนตรี
ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ที่ประชุม
กรม.ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายก
รัฐมนตรี เห็นชอบจัดตั้งกองทุนพัฒนาเอส
เอ็มอี 2 หมื่นล้านบาท เพื่อช่วยผลักดัน
ให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีมีความเข้มแข็ง
และสามารถสร้างผู้ประกอบการในทุกกลุ่ม
จังหวัดตามนโยบายการพัฒนาทุกกลุ่มจังหวัด
ของรัฐบาล ขณะที่แบงก์กรุงไทย ออมสิน จะ
ให้สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำเพื่อสนับสนุนเอสเอ็มอี
ตามนโยบายของรัฐบาล

โดยการจัดตั้งกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอี
ตามแนวประชารัฐนั้น เพื่อช่วยผู้ประกอบการ
สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุน ต่อยอดธุรกิจ ซึ่ง
ในอนาคตจะมีกลุ่มประชารัฐท้องถิ่น โดยจะมี
การคัดเลือกวิสาหกิจที่มีศักยภาพ เพื่อส่งเข้า
สู่ส่วนกลาง และดำเนินการให้การช่วยเหลือ
โดยจะพิจารณาทั้งในรูปแบบของการร่วมทุน
และการให้สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำด้วย เพื่อให้สอดคล้อง
กับโครงการพัฒนากลุ่มจังหวัด และสนับสนุน
เป็นไทยแลนด์ 4.0 เปลี่ยนแปลงจากประเทศ
ที่เพิ่มมูลค่าเป็นการสร้างนวัตกรรม โดยการ
เพิ่มผลิตภาพนวัตกรรม 5 กลุ่ม ประกอบ
ด้วย กลุ่มอาหารเกษตร ชีวภาพ สุขภาพ
สาธารณสุขการแพทย์ หุ่นยนต์ ดิจิทัล
เศรษฐกิจสร้างสรรค์ เป็นต้น

นอกจากนี้ ประชุม กรม.มีมติเห็นชอบ
การจัดทำงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม ประจำ
ปีงบประมาณ 2560 (ต.ค. 59- ก.ย. 60)
วงเงิน 1.9 แสนล้านบาท ประกอบด้วย งบกลาง
รายการสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น
22,921 ล้านบาท กองทุนเพิ่มขีดความสามารถ
ในการแข่งขันของประเทศสำหรับอุตสาหกรรม
เป้าหมาย 10,000 ล้านบาท กองทุนหมู่บ้าน
และชุมชนเมืองแห่งชาติ 15,000 ล้านบาท
รายจ่ายเพื่อชดเชยเงินคงคลัง 27,076 ล้านบาท

และค่าใช้จ่ายตามแผนงานบูรณาการเสริมสร้าง
ความเข้มแข็งและยั่งยืนให้กับเศรษฐกิจภายใน
ประเทศ 115,000 ล้านบาท

ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายตามแผนบูรณาการเสริม
สร้างความเข้มแข็ง 115,000 ล้านบาท ประกอบ
ด้วย งบกลางรายการค่าใช้จ่ายส่งเสริมและ
สร้างความเข้มแข็งเศรษฐกิจภายในประเทศ
15,000 ล้านบาท โครงการตามแผนพัฒนา
กลุ่มจังหวัดตามแนวทางการสร้างความเข้ม
แข็งและยั่งยืนให้กับเศรษฐกิจในประเทศวงเงิน
80,000 ล้านบาท รวมถึงกองทุนพัฒนาเอส
เอ็มอีตามแนวประชารัฐ วงเงิน 20,000 ล้าน
บาท ที่ กรม.อนุมัติ ■

MIC	MATCHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source :	ข่าวหน้า	
Date : 18 ส.ค. 2560	Page : 6	No :

กรม.อัดงบเพิ่ม1.9แสนล. ลงหมู่บ้าน/อุมSMEบูมศก.ปี'60

นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล ผู้ช่วยรัฐมนตรี ประจำ ภายในประเทศ 1.5 หมื่นล้านบาท
สำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุม 2.กองทุนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน
คณะรัฐมนตรี(ครม.)เมื่อวันที่ 17 ม.ค. 2560 มี ของประเทศสำหรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย 1 หมื่น
มติเห็นชอบหลักการร่างพระราชบัญญัติ(พ.ร.บ.) ล้านบาท ซึ่งจะเป็นกองทุนที่ช่วยดึงดูดนักลงทุนจาก
งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ ต่างประเทศเข้ามาลงทุนในประเทศไทย 3.กองทุน
2560 วงเงิน 1.9 แสนล้านบาทแล้ว หมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ 1.5 หมื่นล้านบาท

โดยงบที่เพิ่มขึ้นจะนำมาจัดสรร 5 ส่วน ที่จะให้หมู่บ้านไปพัฒนาแห่งละ 2 แสนบาท 4.ราย
ประกอบด้วย 1.แผนงานบูรณาการสร้างความเข้มแข็ง จ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 2.7 หมื่นล้านบาท และ
และยั่งยืนให้กับเศรษฐกิจภายในประเทศ 1.15 5.งบกลางรายการเงินสำรองจ่ายฉุกเฉินหรือจำเป็น
แสนล้านบาท เป็นโครงการตามแผนพัฒนากลุ่ม 2.29 หมื่นล้านบาท
จังหวัด 8 หมื่นล้านบาท กองทุนพัฒนาวิสาหกิจ
ขนาดกลาง และขนาดย่อมหรือ เอสเอ็มอี ตามแนว สำหรับการจัดตั้งกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอี
พระราชรัฐ 2 หมื่นล้านบาท และงบกลางรายการค่าใช้จ่าย ตามแนวพระราชรัฐ 2 หมื่นล้านบาท จะมาช่วย
ส่งเสริม และสร้างความเข้มแข็งให้กับเศรษฐกิจ ผู้ประกอบการสามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุน ค่อยอด
ธุรกิจ ซึ่งในอนาคตจะมีกลุ่มพระราชรัฐท้องถิ่น โดยจะ

มีการคัดเลือกวิสาหกิจที่มีศักยภาพ เพื่อ
ส่งเข้าสู่ส่วนกลาง และดำเนินการ
ให้การช่วยเหลือ โดยจะพิจารณาทั้ง
ในรูปแบบของการร่วมทุน และการให้
สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำด้วย เพื่อให้สอดคล้อง
กับโครงการพัฒนากลุ่มจังหวัด
และสนับสนุนเป็นไทยแลนด์ 4.0
เปลี่ยนแปลงจากประเทศที่เพิ่มมูลค่า
เป็นการสร้างนวัตกรรม โดยการเพิ่ม
ผลิตภาพนวัตกรรม 5 กลุ่ม ประกอบ
ด้วย กลุ่มอาหารเกษตร ชีวภาพ สุขภาพ
สาธารณสุขการแพทย์ ทุนคนดี ดิจิทัล
เศรษฐกิจสร้างสรรค์ เป็นต้น

“เหตุผลที่ต้องมีงบประมาณ’60
เพิ่มเติมขึ้น เพราะตั้งใจว่าจะดำเนิน
การพัฒนาในกลุ่มจังหวัดเพิ่มมากขึ้น
และจากอดีตงบประมาณจะลงไปอยู่
ที่แต่ละกระทรวงเป็นหลัก ก่อนลงไป
สู่ชนบท เปลี่ยนมาเป็นรายเรื่อง ลง
กลุ่มจังหวัด ซึ่งจะให้คนในท้องถิ่นเป็น
ผู้ดูแลเอง”

นายกอบศักดิ์กล่าวว่า การ
ดำเนินงานของรัฐบาลจะเน้นพัฒนาใน
กลุ่มจังหวัดมากขึ้น เพื่อให้เศรษฐกิจ
กระจายลงสู่ชนบท จากเดิมอยู่แต่ส่วน
กลาง ซึ่งที่ผ่านมาทางคณะกรรมการ
บริหารงานกลุ่มจังหวัด (ก.บ.จ.) ได้
เห็นชอบคำขอตั้งงบประมาณเสนอให้
สำนักงานประมาณพิจารณา อาทิ การเพิ่ม
ศักยภาพภาคอุตสาหกรรมการค้าและการ
ลงทุน เพื่อส่งเสริมกระบวนการผลิตส่งเสริม
และขับเคลื่อนเอสเอ็มอี พัฒนาเส้นทาง
สายหลัก การเพิ่มศักยภาพภาคการ
ท่องเที่ยวและบริการ การพัฒนา ปรับปรุง
ภูมิทัศน์แหล่งท่องเที่ยวเชิงนิเวศน์และ
เชิงสุขภาพการเชื่อมโยงโครงข่ายแหล่ง
ท่องเที่ยว และอื่นๆ

MIC MATICHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source : คม ชัด ลึก	
Date : 18 ธ.ค. 2560 Page : 7	No :

อัตรากำลัง 1.9 แสนล.เพิ่มขึ้นเบี่ยงในประเทศ

● **กรม.ไฟเขียวจัดงบเพิ่มวงเงิน 1.9 แสนล้าน** พัฒนาเศรษฐกิจท้องถิ่นในกลุ่มจังหวัด ยุทธศาสตร์การทำให้ยุทธศาสตร์ร่วม ซึ่งเป็นจุดเปลี่ยนสำคัญ พร้อมตั้งกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวประชารัฐ

นายดอนอภัย ภูตระกูล ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 17 มกราคม 2560 เห็นชอบการจัดทำงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ 2560 วงเงิน 1.9 แสนล้านบาท ประกอบด้วย 1.แผนงานบูรณาการสร้างความเข้มแข็งและยั่งยืนให้กับเศรษฐกิจภายในประเทศ จำนวน 115,000 ล้านบาท แบ่งเป็น โครงการตามแผนพัฒนากลุ่มจังหวัด 80,000 ล้านบาท, กองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวประชารัฐ 20,000 ล้านบาท, งบกลางรายการค่าใช้จ่ายส่งเสริมและสร้างความเข้มแข็งให้กับเศรษฐกิจในประเทศ 15,000 ล้านบาท

2.กองทุนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศสำหรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย 10,000 ล้านบาท 3.กองทุน

หมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ 15,000 ล้านบาท 4.รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 27,078 ล้านบาท และ 5.งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น จำนวน 22,921 ล้านบาท

สำหรับโครงการตามแผนพัฒนากลุ่มจังหวัดนั้น จะมีแนวทางการดำเนินการใน 5 แนวทาง คือ 1.การเพิ่มศักยภาพภาคอุตสาหกรรม การค้า และการลงทุน เพื่อส่งเสริมกระบวนการผลิตและขับเคลื่อนเอสเอ็มอี พัฒนาเส้นทางสายหลัก ท่าเรือ การพัฒนาคุณภาพสินค้า การนำนวัตกรรมมาใช้ในการเพิ่มมูลค่า การส่งเสริมการตลาด เพิ่มช่องทางการขาย นิคมอุตสาหกรรม และเขตเศรษฐกิจพิเศษ 2.เพิ่มศักยภาพภาคการเกษตร เพื่อส่งเสริมการพัฒนาแหล่งน้ำเพื่อการเกษตร ส่งเสริมการปลูกพืชสมุนไพร การแปรรูปผลผลิตทางการเกษตร เกษตรแปลงใหญ่ การขยายช่องทางตลาด

3.เพิ่มศักยภาพการท่องเที่ยวและบริการ การพัฒนาและปรับปรุงภูมิทัศน์แหล่งท่องเที่ยวเชิงนิเวศและเชิงคุณภาพ การเชื่อม

โยงโครงข่ายแหล่งท่องเที่ยว เป็นต้น 4.การพัฒนาสังคม ยุกระดับคุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อม เพื่อส่งเสริมการจัดการน้ำเสีย การจัดการขยะ เป็นต้น 5.โครงการพัฒนาพิเศษขนาดใหญ่ เป็นโครงการขนาดใหญ่ที่ต้องมีการจัดทำแผนระยะปานกลาง และจัดทำแผนปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณให้ชัดเจน

“ครม.บอกว่ายังมีโครงการที่เหลืออีกหลายหมื่นล้านบาท จึงได้สั่งให้นำกลับไปพัฒนาและนำกลับมาเสนอในปี 2561 อีกครั้ง ซึ่งในอนาคตนี้คือจุดเปลี่ยนของแต่ละจังหวัด จะเป็นการปฏิรูปวิธีการทำงานประมาณ ยุทธศาสตร์การทำให้ยุทธศาสตร์ร่วมกันของกลุ่มจังหวัด”

ขณะที่กองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีนั้น เป็นกองทุนที่สนับสนุนเอสเอ็มอีรองรับนโยบาย 4.0 และเปลี่ยนแปลงประเทศไทยจากการเพิ่มมูลค่ามาเป็นสร้างนวัตกรรมแทน ใน 5 กลุ่มสินค้า เพื่อสนับสนุนเงินทุนหมุนเวียน และเป็นช่องทางในการเข้าถึงแหล่งทุนให้ผู้ประกอบการได้มีศักยภาพในการต่อยอดธุรกิจ

MIC MATICHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source : ไทยโพสต์	
Date : 18 มี.ค. 2560 Page : 6	No :

รัฐทุ่มหนักเพิ่มงบ190,000ล.

เน้นอัดฉีดกลุ่มจังหวัด โพลชีอีไอซีศก.ทรงตัว

ทำเนียบฯ • ครม.เห็นชอบจัดทำงานประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมปีงบ 60 วงเงิน 1.9 แสนล้านบาท เน้นอัดฉีดพัฒนากลุ่มจังหวัด นิติ์โพลเผยผลสำรวจเอกชน มองเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมไทยปี 60 แค่ว่า

นายอภิรักษ์ โกษะโยธิน ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบหลักการร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ 2560 วงเงิน 1.9 แสนล้านบาท แบ่งเป็น 5 ส่วน ประกอบด้วย 1.แผนงานบูรณาการสร้างความเข้มแข็งและยั่งยืนให้กับเศรษฐกิจภายในประเทศ 1.15 แสนล้านบาท เป็นโครงการตามแผนพัฒนากลุ่มจังหวัด 8 หมื่นล้านบาท กองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตาม

แนวพระราชรัฐ 2 หมื่นล้านบาท และงบกลางรายการค่าใช้จ่ายส่งเสริมและสร้างความเข้มแข็งให้กับเศรษฐกิจภายในประเทศ 1.5 หมื่นล้านบาท

ส่วนที่ 2 กองทุนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศสำหรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย 1 หมื่นล้านบาท 3.กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ 1.5 หมื่นล้านบาท ที่จะให้หมู่บ้านไปพัฒนาแหล่งละ 2 แสนบาท 4.รายจ่ายเพื่อชดเชยเงินคงคลัง 2.7 หมื่นล้านบาท และ 5.งบกลางรายการเงินสำรองจ่ายฉุกเฉิน



อภิรักษ์ โกษะโยธิน

หรือจำเป็น 2.29 หมื่นล้านบาท

“เหตุผลที่ต้องมีงบประมาณ 2560 เพิ่มเติมนั้น เพราะตั้งใจว่าจะดำเนินการพัฒนาในกลุ่มจังหวัดเพิ่มมากขึ้น และจากอดีตงบประมาณจะลงไปอยู่ที่แต่ละกระทรวงเป็นหลัก ก่อนลงไปสู่ชนบท เปลี่ยนมาเป็นรายเรื่องลงกลุ่มจังหวัด ซึ่งจะให้คนในท้องถิ่นเป็นผู้ดูแลเอง” นายอภิรักษ์กล่าว

นายก้าพล ปัญญาโกเมศ รองอธิการบดีฝ่ายวิจัยและบริการวิชาการ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ (นิด้า) เปิดเผยผลสำรวจความคิดเห็นผู้บริหารระดับสูง (CEO Survey) กระจายทั่วทุกภูมิภาค จำนวน 49 ราย ต่อทิศทางเศรษฐกิจอุตสาหกรรมปี 2560 ร่วมกับสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ว่า ผู้บริหารระดับสูงส่วนใหญ่ 48.98% ระบุแนวโน้มเศรษฐกิจปีนี้ทรงตัว ส่วน 34.69% มองแนวโน้มเศรษฐกิจไทยในปีนี้จะขยายตัว โดย 70.59% ในจำนวนนี้ระบุว่า จะขยายตัว 1-5% ส่วน 5.88% ระบุว่าขยายตัว 6-10% อีก 5.88% ระบุว่าขยายตัวมากกว่า 10% ขึ้นไป และ 17.65% ไม่ระบุ/ไม่แน่ใจ

สำหรับผลการสำรวจครั้งนี้พบว่า ผู้บริหารระดับสูงส่วนใหญ่ 57.14% ระบุว่าปัจจัยที่จะเป็นแรงขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยปี 2560 คือ การลงทุนโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคม รองลงมา

51.02% ระบุว่าเป็นมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจต่างๆ ของภาครัฐ 38.78% ระบุว่าเป็นภาคการท่องเที่ยว 30.61% ระบุว่าเป็นนโยบายส่งเสริมการลงทุนในอุตสาหกรรมเป้าหมายและการส่งเสริมการลงทุนในเขตเศรษฐกิจพิเศษ

ขณะที่ในส่วนของภาพรวมทิศทางภาคอุตสาหกรรมปี 2560 พบว่าผู้บริหารระดับสูงส่วนใหญ่ 46.94% มองแนวโน้มภาคอุตสาหกรรมจะทรงตัว รองลงมา 30.61% ระบุว่าแนวโน้มภาคอุตสาหกรรมไทยจะขยายตัว

ทั้งนี้ ผู้บริหารระดับสูงยังคงมีความกังวลเรื่องปัจจัยเสี่ยงต่อการดำเนินกิจการ โดยส่วนใหญ่ 42.86% เป็นห่วงการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลก รองลงมา 40.82% ห่วงเรื่องการชะลอตัวของเศรษฐกิจจีน ความผันผวนของตลาดเงินและตลาดทุนโลก จากความไม่แน่นอนของนโยบายของสหรัฐฯ

MIC	MATCHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source :	โพสต์ทูเดย์	
Date : 18 ส.ค. 2560	Page : A9 A5	No :

อนุมัติงบ18กลุ่มจังหวัด

โพสต์ทูเดย์ - ครม.เห็นชอบการจัดสรรงบประมาณเพิ่มเติม ประจำปี 2560 วงเงินรวม 1.9 แสนล้านบาท กระจายลง 18 กลุ่มจังหวัด ใส่กองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวทางประชารัฐ สร้างความเข้มแข็งให้เศรษฐกิจภายในประเทศ

IA3

ไฟเขียวงบกลาง1.9แสนล.

โพสต์ทูเดย์ - ครม.เห็นชอบกรอบการใช้งบกลางปี 2560 กว่า 1.9 แสนล้านบาท กระจายลงกลุ่มจังหวัดพัฒนาเอสเอ็มอี

นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 17 ม.ค.ได้อนุมัติการจัดสรรงบประมาณของงบประมาณเพิ่มเติมประจำปี 2560 วงเงินรวม 1.9 แสนล้านบาท และแผนปฏิบัติการประจำปีของกลุ่มจังหวัด

ทั้งนี้ การจัดสรรงบประมาณเพิ่มเติมปี 2560 ประกอบด้วย 5 ส่วน ได้แก่ 1.แผนงานบูรณาการสร้างความเข้มแข็งและยั่งยืนให้เศรษฐกิจภายในประเทศรวม 1.15 แสนล้านบาท ประกอบด้วย 3 ส่วน ได้แก่ โครงการพัฒนากลุ่มจังหวัด 8 หมื่นล้านบาท กองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวทางประชารัฐ 2 หมื่นล้านบาท และงบกลางรายการค่าใช้จ่ายส่งเสริมและสร้างความเข้มแข็งให้เศรษฐกิจภายในประเทศ 1.5 หมื่นล้านบาท

2.การจัดสรรงบกลางปี 2560

ลงไป คือ กองทุนเพิ่มขีดความสามารถการแข่งขันของประเทศ สำหรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย 1 หมื่นล้านบาท 3.กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ (กทบ.) 1.5 หมื่นล้านบาท หรือจัดสรรเฉลี่ยกองทุนละ 2 แสนบาท 4.ใช้เป็นรายจ่ายเพื่อชดเชยเงินคงคลัง 2.7 หมื่นล้านบาท และ 5.งบกลาง รายการเงินสดสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น 2.29 หมื่นล้านบาท

นายกอบศักดิ์ กล่าวว่าการดำเนินการในส่วนของการบูรณาการสร้างความเข้มแข็งนั้น 18 กลุ่มจังหวัดเสนอคำขอเข้ามารวม 1.71 แสนล้านบาท เพื่อดำเนินการใน 5 แนวทาง คือ 1.เพิ่มศักยภาพภาคอุตสาหกรรม การค้าและการลงทุน เพื่อส่งเสริมกระบวนการผลิตส่งเสริมและขับเคลื่อนเอสเอ็มอี พัฒนาเส้นทางหลัก ท่าเรือ การพัฒนาคุณภาพสินค้า เพิ่มช่องทางการขาย นิคมอุตสาหกรรม เขตเศรษฐกิจพิเศษ

2.เพิ่มศักยภาพภาคการเกษตร
เพื่อส่งเสริมการพัฒนาแหล่งน้ำเพื่อ
การเกษตร ส่งเสริมการปลูกพืช
สมุนไพร การปลูกผลผลิตทางการ
เกษตร การทำเกษตรแปลงใหญ่และ
การขยายช่องทางตลาด 3.การเพิ่ม
ศักยภาพการท่องเที่ยวและบริการ
เพื่อพัฒนาปรับปรุงภูมิทัศน์แหล่ง
ท่องเที่ยวเชิงนิเวศและเชิงสุขภาพ
4.พัฒนาสังคม ยกระดับคุณภาพ
ชีวิตและสิ่งแวดล้อม เพื่อส่งเสริม
การจัดการน้ำเสีย การจัดการขยะ
การบริหารจัดการน้ำท่วม

5.โครงการพัฒนาพิเศษขนาด
ใหญ่ (Big Rock) เป็นโครงการขนาด
ใหญ่ที่มีการจัดทำแผนระยะปานกลาง
ทำแผนปฏิบัติงานและแผนใช้จ่าย
ให้ชัดเจน เนื่องจากเป็นโครงการที่
จะเชื่อมโยงระดับภาค ซึ่งกระทบ
ต่อเศรษฐกิจในวงกว้างขวาง เช่น
โครงการเนรมิตอยุธยา การพัฒนา
บึงสีไฟ การศึกษาผลกระทบต่อสิ่ง
แวดล้อม การก่อสร้างสะพานเชื่อม
เกาะ (เกาะลันตา-เกาะคอเขา) และ
เส้นทางรถไฟชุมพร ท่าเรือน้ำลึก การ
พัฒนาท่าอากาศยานนราธิวาสและ
ทางหลวงเชื่อมสนามบินกับท่าเรือ
ส่วนของคำขอตีงบประมาณของ
กลุ่มจังหวัดที่ยังไม่ได้รับจัดสรรใน
ครั้งนี้อีก 9.1 หมื่นล้านบาท กรม.
ให้เสนอขอในงบประมาณปี 2561

นายกอบศักดิ์ กล่าวว่
ได้หารือกับกระทรวงการคลัง
เกี่ยวกับความเสียหายของพื้นที่อุทกภัย
ในพื้นที่ภาคใต้แล้ว โดยประเมิน
ความเสียหายจะอยู่ที่ประมาณ 1.5
หมื่นล้านบาท ซึ่งไม่สูงมากเมื่อเทียบกับปี 2554 เนื่องจากครั้งนี้พื้นที่
เสียหายส่วนใหญ่เป็นพื้นที่เกษตร
เท่านั้น ■

MIC MATICHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source : กรุงเทพมหานคร	
Date : 13 ธ.ค. 2560 Page : 2	No :

อัดฉีดงบกลางปี 1.9 แสนล้าน สร้างความเข้มแข็งภายใน

การประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.) วานนี้ (17 ม.ค.) อนุมัติการจัดทำงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ 2560 โดยเพิ่มวงเงินรวม 190,000 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้

ความเป็นมา

ครม.มีมติเมื่อวันที่ 7 ธ.ค. 2559 เห็นชอบแนวทางการจัดทำงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 วงเงิน 190,000 ล้านบาท และให้ความเห็นชอบปฏิทินงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ตามที่สำนักงานประมาณเสนอ

โดยสำนักงานฯ ทำแผนพัฒนากลุ่มจังหวัดและร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมฯ เสนอครม.วานนี้ (17 ม.ค.) และคาดว่าจะเสนอสภานิติบัญญัติแห่งชาติพิจารณาภายในเดือนม.ค. 2560

การจัดทำงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2560

วงเงินงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 จำนวน 190,000 ล้านบาท ประกอบด้วย

1.งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น จำนวน 22,921.70 ล้านบาท

2.กองทุนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศสำหรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย จำนวน 10,000 ล้านบาท

3.กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ จำนวน 15,000 ล้านบาท

4.ค่าใช้จ่ายตามแผนบูรณาการเสริมสร้างความเข้มแข็งและยั่งยืนให้กับเศรษฐกิจภายในประเทศ จำนวน 115,000 ล้านบาท แบ่งเป็น

- งบกลาง รายการค่าใช้จ่ายส่งเสริมและสร้างความเข้มแข็งเศรษฐกิจภายในประเทศ จำนวน 15,000 ล้านบาท

- โครงการตามแผนพัฒนากลุ่มจังหวัดตามแนวทางการสร้างความเข้มแข็งและยั่งยืนให้กับเศรษฐกิจภายในประเทศ จำนวน 80,000 ล้านบาท

- กองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวทาง

สรุปงบประมาณเพิ่มเติมปี 2560

วงเงิน 190,000 ล้านบาท



พระราชรัฐ จำนวน 20,000 ล้านบาท ทั้งนี้ การจัดตั้งกองทุนเอสเอ็มอีตามแนวทางพระราชรัฐ ซึ่งเป็นกองทุนใหม่ จะต้องดำเนินการตามข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้อง คือ พระราชบัญญัติบริหารเงินทุน

หมุนเวียน พ.ศ.2558 มาตรา 14 ที่กำหนดให้หน่วยงานที่ประสงค์จะขอจัดตั้งกองทุน จะต้องเสนอเรื่องต่อคณะกรรมการนโยบายการบริหารทุนหมุนเวียน เพื่อพิจารณาเสนอต่อคณะรัฐมนตรี

นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธานเมื่อวันที่ 17 ม.ค. ที่ผ่านม่ว่าที่ประชุมเห็นชอบการกำหนดกรอบวงเงินงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ 2560 และโครงสร้างร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมปี 2560 วงเงิน 1.9 แสนล้านบาท แบ่งเป็น 5 รายการคือ งบประมาณตามแผนงานบูรณาการสร้างความเข้มแข็งและยั่งยืนให้กับเศรษฐกิจในประเทศ วงเงินรวม 1.15 แสนล้านบาท ประกอบด้วยโครงการตามแผนพัฒนากลุ่มจังหวัด 80,000 ล้านบาท, กองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวพระราชรัฐ 20,000 ล้านบาท และงบกลางรายการค่าใช้จ่ายส่งเสริมและสร้างความเข้มแข็งให้กับเศรษฐกิจในประเทศ 15,000 ล้านบาท

นอกจากนี้ ยังมีรายการของงบฯ

'กอบศักดิ์' แจงจัดสรรงบจังหวัด ตอบโจทก์ความต้องการระดับพื้นที่

กองทุนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศสำหรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย วงเงิน 10,000 ล้านบาท, งบฯสำหรับกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ วงเงิน 15,000 ล้านบาท, งบฯรายจ่ายเพื่อชดเชยเงินคงคลัง 27,078.3 ล้านบาท และงบกลางฯ รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็นวงเงิน 22,921.7 ล้านบาท

ขณะเดียวกัน ที่ประชุมยังได้สั่งการให้กรมบัญชีกลาง ไปติดตามรายละเอียดของการใช้จ่ายเงินงบประมาณกลางปีอย่างละเอียด เพื่อให้เกิดความโปร่งใส ถูกต้อง ขณะที่ในการประชุมครม. ในสัปดาห์หน้า จะมีการพิจารณาโครงการของการใช้จ่ายเงินตามรายการบูรณาการสร้างความเข้มแข็งและยั่งยืนให้เศรษฐกิจในประเทศวงเงิน 1.15 แสนล้านบาท ที่ชัดเจนต่อไปเนื่องจาก

5. รายจ่ายเพื่อชดเชยเงินคงคลังจำนวน 27,078.27 ล้านบาท

เพื่อให้เป็นไปตามแนวทางจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ที่ให้ความสำคัญกับการจัดทำงบประมาณในลักษณะบูรณาการเชิงยุทธศาสตร์ เพื่อเป็นกลไกการขับเคลื่อนการดำเนินงานตามยุทธศาสตร์และนโยบายสำคัญเร่งด่วนของรัฐบาลได้อย่างมีประสิทธิภาพ จึงเห็นสมควรกำหนดยุทธศาสตร์การจัดทำงบประมาณและโครงสร้างแผนงานเพื่อรองรับการจัดทำงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2560

สำหรับค่าใช้จ่ายของหน่วยงานต่างๆ ตามแนวทางการสร้างความเข้มแข็งและยั่งยืนให้กับเศรษฐกิจภายในประเทศ คือ แผนบูรณาการเสริมสร้างความเข้มแข็งและยั่งยืนให้กับเศรษฐกิจภายในประเทศ ภายใต้ยุทธศาสตร์ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขันของประเทศ

ขณะนี้หลายหน่วยงานที่เสนอรายละเอียดเข้ามาแต่ยังไม่ชัดเจนทั้งหมด จึงสั่งการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งสำนักงบประมาณ กระทรวงมหาดไทย ไปช่วยกันคัดกรองให้ชัดเจนอีกครั้ง

"การจัดสรรงบประมาณในครั้งนี้เป็นรูปแบบใหม่ที่จัดสรรให้กับกลุ่มจังหวัดและจังหวัดโดยตรงต่างจากเดิมที่มีการจัดสรรให้กับกระทรวงต่างๆ และแก้ปัญหา ซึ่งจะสามารถตอบโจทย์ให้กับความต้องการของในพื้นที่ได้มากกว่า ซึ่งกรณีปัญหาที่บางพื้นที่มีน้ำท่วมอาจอยากได้ประตูน้ำเพิ่มเติม แต่งบประมาณจากกระทรวงไม่เพียงพออีกอาจไม่ได้ประตูน้ำแต่การจัดสรรงบประมาณแบบนี้จะทำให้สามารถจัดสรรได้ตรงความต้องการมากกว่า" นายกอบศักดิ์ กล่าว

	MATICHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source :	หน้าหน้า	
Date : 18 ธ.ค. 2560	Page : 7	No :

กรม.ไฟเขียวรื้อกฎหมายคุมเข้มสหกรณ์

นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.)มีมติเห็นชอบแก้ไขร่างพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ....โดยมีสาระสำคัญเป็นการปรับปรุงพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพิ่มเติม โดยกำหนดให้กองทุนพัฒนาสหกรณ์ให้ความช่วยเหลือด้านการเงินแก่บรรดาสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร กำหนดเรื่องสมาชิกสมทบเพื่อปลูกฝังอุดมการณ์สหกรณ์ให้แก่เด็กและเยาวชน และกำหนดให้มีทุน

รักษาเสถียรภาพระบบสหกรณ์เพื่อให้ความช่วยเหลือด้านการเงินแก่บรรดาสหกรณ์ที่ขาดสภาพคล่อง หรือไม่สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนต่างๆ ได้

นอกจากนี้ยังกำหนดเรื่องการควบคุมสหกรณ์เพื่อสร้างความเข้มแข็งและปรับปรุงอัตราโทษให้เหมาะสมกับสภาพการณ์ปัจจุบัน โดยกระทรวงเกษตรและสหกรณ์มองว่าปัญหาของสหกรณ์ตามแนวทางของนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ที่ได้สั่งการมาก่อนหน้านี้ ไม่ได้เกิดจากโครงสร้างแต่เกิดจากระบบการกำกับและตรวจสอบสหกรณ์เป็นลักษณะเกณฑ์เดียวกันใช้กับสหกรณ์ทุกประเภท รวมถึงการจัดตั้งสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมสหกรณ์ออมทรัพย์ไม่อาจแก้ไขปัญหาได้

การแก้ไขพ.ร.บ.ครั้งนี้จะเพิ่มอำนาจให้นายทะเบียนสหกรณ์สามารถออกเกณฑ์สำหรับการกำกับสหกรณ์ให้เหมาะสม มีอำนาจดำเนินคดีต่อบุคคลที่กระทำให้สหกรณ์ได้รับความเสียหาย และสั่งการให้สหกรณ์แก้ไขปัญหา ขณะเดียวกัน ยังจะให้กรมส่งเสริมสหกรณ์และกรมตรวจบัญชียังคงทำหน้าที่

ส่งเสริมและกำกับดูแลสหกรณ์ออมทรัพย์และสหกรณ์เครดิตยูเนียน โดยพัฒนาระบบการกำกับสหกรณ์ให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น

นายกอบศักดิ์กล่าวว่า ยังให้นายทะเบียนกำหนดคุณสมบัติของกรรมการให้เหมาะสมกับแต่ละประเภทและขนาดของสหกรณ์ และให้นายทะเบียนสหกรณ์กำหนดหลักเกณฑ์การควบคุมสหกรณ์ โดยคำนึงถึงขนาด ความเสี่ยง เงินทุนหมุนเวียนและหนี้สินเป็นไปตามหลักการสหกรณ์สากล พร้อมทั้งปรับปรุงบทกำหนดโทษให้เหมาะสมยิ่งขึ้นในเชิงป้องปรามและกำหนดอัตราโทษขั้นต่ำด้วย

พร้อมกันนี้ได้มอบหมายให้กระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และกระทรวงเกษตรและสหกรณ์รับไปดำเนินการยกร่างกฎหมาย รวมทั้งกำหนดกลไกและแนวทางในการกำกับดูแลสหกรณ์ออมทรัพย์และสหกรณ์เครดิตยูเนียนในลักษณะเดียวกันกับการกำกับดูแลสถาบันการเงินเฉพาะกิจ (แบงก์รัฐ) เพื่อให้มีระบบบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ โปร่งใสและมีมาตรฐานเช่นเดียวกับสถาบันการเงินอื่นๆ

กรม.ยกเครื่อง พร.บ.สหกรณ์ แก้ปมคลองจั่น

โพสต์ทูเดย์ - กรม.เห็นชอบร่าง
พ.ร.บ.สหกรณ์ เพิ่มอำนาจนาย
ทะเบียนล้งแก้ปัญหาได้คล่องตัว
หวั่นข้าราชการครัดครั้น

นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล ผู้ช่วย
รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี
เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี
(ครม.) เห็นชอบร่าง พ.ร.บ.สหกรณ์
ฉบับที่ พ.ศ. ... ตามที่กระทรวงเกษตร
และสหกรณ์เสนอ โดยเป็นการแก้ไข
ปัญหาของระบบสหกรณ์ ให้อำนาจ
อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ ในฐานะ
นายทะเบียนสหกรณ์ มีอำนาจหน้าที่
ในการเข้าไปแก้ไขปัญหาสหกรณ์
ที่มีปัญหาเรื้อรังหรือระงับความ
เสียหายของสหกรณ์ได้ทันทั่วทั้ง



กอบศักดิ์ ภูตระกูล

นอกจากนี้ให้รวมถึงมีอำนาจใน
การออกระเบียบที่เอื้อต่อการพัฒนา
ระบบสหกรณ์ เพื่อไม่ให้สหกรณ์มี
ปัญหาเช่นเดียวกับสหกรณ์เครดิต
ยูเนียนคลองจั่น หรือสหกรณ์ที่
ดำเนินกิจการนอกกฎหมายสหกรณ์
ถือเป็นการป้องกันเชิงรุก

สำหรับสาระสำคัญของกฎหมาย
ที่มีการเพิ่มเติมจากกฎหมายเก่า คือ
กำหนดให้มีการตั้งกองทุนพัฒนา
สหกรณ์ ให้ความช่วยเหลือด้านการ
เงินกับสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร
กำหนดให้มีทุนรักษาเสถียรภาพระบบ
สหกรณ์ เพื่อให้ความช่วยเหลือด้าน
การเงินกับสหกรณ์ที่ขาดสภาพคล่อง
หรือไม่สามารถเข้าถึงแหล่งทุนได้

ขณะเดียวกัน การกำหนดเรื่อง
การควบรวมสหกรณ์เพื่อความเข้ม
แข็ง และปรับปรุงอัตราโทษให้เหมาะ
สมกับปัจจุบัน

“กฎหมายจะให้อำนาจนาย
ทะเบียนในการออกระเบียบ หรือคำ
สั่งใดๆ เพื่อประโยชน์ในการดำเนิน
กิจการสหกรณ์ มีอำนาจในการสั่งฟ้อง
คดีได้ หากสหกรณ์นั้นๆ ไม่ดำเนิน
การตามกฎหมาย และมีอำนาจใน
การสั่งพักการทำงานของกรรมการ
สหกรณ์ หรือสั่งให้หยุดปฏิบัติหน้าที่
ได้” นายกอบศักดิ์ กล่าว

ทั้งนี้ เพื่อระงับความเสียหาย
ซึ่งกฎหมายเดิมยังไม่มี รวมถึงกรณี
กรรมการสหกรณ์ ผู้จัดการสหกรณ์
ไม่ดำเนินการตามที่นายทะเบียนสั่ง
จะมีโทษปรับหรือระงับความเสียหาย
โดยมีโทษจำคุก 1 ปี หรือปรับตั้งแต่
1 หมื่นบาท ไม่เกิน 1 แสนบาท หรือ
ทั้งจำทั้งปรับ

นอกจากนั้น ยังกำหนดคุณสมบัติ
กรรมการสหกรณ์แต่ละประเภทของ
ธุรกิจสหกรณ์ จากเดิมที่คุณสมบัติ
เดียว เช่น สหกรณ์ออมทรัพย์จะ
ต้องมีความรู้ด้านการเงิน เป็นต้น
และให้กรรมการสหกรณ์สามารถ
เป็นกรรมการต่อเนื่องได้ ไม่ต้อง
เว้นวรรคเหมือนกฎหมายเดิมที่จะมี
วาระ 2 ปี เป็นติดต่อกันได้ 2 วาระ
และต้องเว้นวรรค 1 ครั้ง ทั้งนี้เพื่อ
ให้การบริหารงานมีความต่อเนื่อง
ให้มากที่สุด ■

MIC MATICHON INFORMATION CENTER		Subject Heading :
Source :	กรุงเทพธุรกิจ	
Date : 18 ส.ค. 2560	Page : 1615	No :

แก้พรบ.สหกรณ์สร้างเชื่อมั่น แบ่งกำไร 1% สมทบกองทุนฯ

กรม.ไฟเขียวแก้ไขพ.ร.บ.สหกรณ์ รื้อองค์ประกอบคณะกรรมการฯ ให้อำนาจนายทะเบียนสั่งการฟ้องร้อง-ระงับการทำงานกรรมการสหกรณ์ทั่วประเทศ เพิ่มโทษจำคุก-ปรับผู้ฝ่าฝืนคำสั่ง เปิดทางควมรวมสหกรณ์ขนาดเล็ก ถอดบทเรียน"คลองจั่น"เก็บ 1% ของผลกำไรตั้งกองทุน เพื่อความมั่นใจของประชาชน

นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ที่มีพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน วานนี้ (17ม.ค.) ว่าที่ประชุมฯ มีมติอนุมัติในหลักการร่าง พ.ร.บ.สหกรณ์ฉบับใหม่

ซึ่งเป็นการแก้ไขปัญหาประเด็นต่างๆ ที่สร้างให้เกิดความกังวลใจในเสถียรภาพและความเชื่อมั่นในระบบสหกรณ์ จากนั้นจะเสนอร่างกฎหมายให้คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาและส่งให้สภานิติบัญญัติแห่งชาติ(สนช.)พิจารณาต่อไป

การแก้ไขพ.ร.บ.สหกรณ์ฉบับใหม่มีประเด็นปรับปรุงแก้ไขในประเด็นสำคัญๆ เช่น การปรับปรุงองค์ประกอบของคณะกรรมการพัฒนาการสหกรณ์แห่งชาติ ให้มีผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้านจากภาคเอกชน เข้าร่วมเป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิคน กำหนด

อ่านต่อหน้า 13

แก้

ชัดเจนว่าต้องมาจากการเงิน การตลาด การเกษตร ด้านกฎหมาย และด้านดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม เพื่อให้สามารถคิดเรื่องการพัฒนาสหกรณ์ได้รอบด้านมากขึ้น

ถอดบทเรียนสหกรณ์คลองจั่น

ส่วนของการกำกับดูแล หลังจากที่มีปัญหากรณีของสหกรณ์เครดิตยูเนียนคลองจั่น จึงได้แก้ไขกฎหมายให้อำนาจกับนายทะเบียนสหกรณ์ซึ่งก็คืออธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ ในการออกเกณฑ์กำกับได้มากขึ้น ต่างจากในอดีตที่จะสามารถออกเกณฑ์กำกับได้เฉพาะสิ่งที่กำหนดในร่างกฎหมายเฉพาะสหกรณ์แต่ละประเภทเท่านั้นในอนาคตจะสามารถออกเกณฑ์กำกับถ้าเป็นประโยชน์กับสหกรณ์เป็นการทั่วไป เช่นการออกเกณฑ์กำกับการเงินก็จะสามารถออกเป็นเกณฑ์บังคับสหกรณ์ได้ทั่วประเทศ และต่อไปนายทะเบียนจะต้องกำหนดคุณสมบัติของกรรมการสหกรณ์ที่จะเข้าไปทำหน้าที่บริหารสหกรณ์ให้มีความเหมาะสมกับประเภทสหกรณ์ ธุรกิจ และขนาดของสหกรณ์ด้วย

ส่วนการฟ้องร้องคนภายนอกนั้นในอดีตนายทะเบียนไม่สามารถฟ้องร้องเองได้แต่กฎหมายฉบับใหม่กำหนดให้นายทะเบียนสามารถฟ้องร้องในกรณีที่สหกรณ์ไม่ฟ้องร้อง ไม่ร้องทุกข์ได้ เช่น กรณีที่สหกรณ์ต้องการตั้งให้เกิดความยืดหยุ่นในคดี นายทะเบียนสามารถดำเนินการฟ้องร้อง ทำหน้าที่เป็นเจ้าทุกข์เองได้ ทำให้กระบวนการเรียกร้องต่างๆเกิดความรวดเร็ว

ให้อำนาจนายทะเบียนปลดก.ก.

พร้อมทั้งให้อำนาจนายทะเบียนสั่งการแก้ไขการดำเนินงาน สั่งให้แก้ไขข้อบกพร่อง สั่งให้ระงับการดำเนินการ หรือหยุดปฏิบัติหน้าที่เป็นการชั่วคราว หรือการตั้งผู้แทนสหกรณ์มาดำเนินการแทน รวมถึงสั่งให้พ้นตำแหน่งทั้งคณะ หรือสั่งให้กรรมการผู้ที่เกี่ยวข้องพ้นจากตำแหน่งได้ เพื่อให้อำนาจนายทะเบียนเข้าไปดูแลแก้ไขในกรณีเกิดปัญหาได้ทันทั่วทั้ง

นอกจากนี้ในพระราชบัญญัติสหกรณ์ฉบับใหม่ จะกำหนดเรื่องการรับผิดชอบของกรรมการและผู้จัดการสหกรณ์ ในกรณีทำให้สหกรณ์เกิดความเสียหาย พร้อมทั้งกำหนดให้มีผู้ตรวจสอบสหกรณ์ที่ตั้งจากบุคคลภายนอกหรือสมาชิก ในการดำเนินการตรวจสอบกิจการของสหกรณ์

ส่วนในเรื่องของความรับผิดชอบกรณีไม่แก้ไขตามที่นายทะเบียนสั่งการจะมีโทษจำคุกปี ปรับ 10,000-100,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ ส่วนกรณีที่มีสหกรณ์ขนาดเล็กจำนวนมาก กฎหมายใหม่ให้

นายทะเบียนสามารถกำหนดเกณฑ์การควบคุมสหกรณ์ที่เหมาะสมเพื่อไม่ให้สหกรณ์มีขนาดเล็กเกินไป โดยปัจจุบันมีสหกรณ์อยู่กว่า 8,000 แห่งทั่วประเทศ

ชักกำไร 1% ตั้งกองทุน

ขณะเดียวกันกฎหมายใหม่ยังกำหนดให้มีการจัดตั้งกองทุนรักษาเสถียรภาพระบบสหกรณ์ มีหน้าที่ให้การช่วยเหลือด้านการเงินกับสหกรณ์ที่ขาดสภาพคล่องเพื่อให้มีเงินไปคืนเงินฝากของประชาชนได้ เงินส่วนนี้ให้สหกรณ์จัดสรรกำไรสุทธิของสหกรณ์ไม่เกิน 1% มาสมทบกองทุนดังกล่าว

พร้อมทั้งกำหนดให้กองทุนพัฒนาสหกรณ์สามารถให้ความช่วยเหลือด้านเงินทุนดำเนินธุรกิจกับกลุ่มเกษตรกรได้ รวมทั้งให้การ

ขยายเวลาดำรงตำแหน่งของกรรมการดำเนินงานในสหกรณ์จากเดิมกำหนดให้ดำรงตำแหน่ง 2 ปี 2 วาระแล้วเว้นวรรค ในอนาคตกำหนดวาระคราวละ 2 ปี แต่ไม่ต้องเว้นวรรคเพื่อให้เกิดความต่อเนื่องในการดำเนินการ พร้อมทั้งกำหนดให้นายทะเบียนสหกรณ์ประกาศกำหนดประเภทของสหกรณ์ที่สามารถรับบุคคลธรรมดาเข้าเป็นสมาชิกสมทบได้ เพื่อให้สามารถรับเด็กและเยาวชนเข้าเป็นสมาชิกสมทบได้

แบ่งกัชาตินุชนตรวจสอบรัดกุม

ส่วนความเห็นของหน่วยงานต่างๆประกอบเสนอให้กรมพิจารณาตั้งนี้คือ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เห็นว่ามีความจำเป็นที่จะต้องเร่งปฏิรูประบบการบริหารจัดการและกำกับดูแลสหกรณ์ โดยเฉพาะสหกรณ์ออมทรัพย์และสหกรณ์เครดิตยูเนียน โดยการปรับปรุงกรอบของกฎหมายและการบังคับใช้กฎหมายให้เกิดประสิทธิภาพเพื่อให้มีกระบวนการกำกับตรวจสอบที่รัดกุมเพื่อกำกับดูแลความเสี่ยงของสหกรณ์ โดยเฉพาะที่ทำธุรกิจทางการเงินให้สอดคล้องกับปรัชญาการดำเนินการของสหกรณ์

ขณะที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์มีความเห็นว่า ปัญหาของสหกรณ์ไม่ได้เกิดจากโครงสร้างของสหกรณ์แต่เกิดจากระบบการกำกับและตรวจสอบสหกรณ์เป็นลักษณะเกณฑ์เดียวกันใช้กับสหกรณ์ทุกประเภท จึงเสนอทางแก้ไขโดยให้เพิ่มอำนาจให้นายทะเบียนสหกรณ์สามารถออกเกณฑ์สำหรับการกำกับสหกรณ์ในแต่ละประเภท และแต่ละสถานการณ์ได้ตามความเหมาะสม

ส่วนสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ให้ความเห็นว่ากรมส่งเสริมสหกรณ์และกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ควรต้องดำเนินการมาตรการเชิงรุกเพื่อป้องกันและแจ้งเตือนปัญหาเกี่ยวกับเสถียรภาพทางการเงินให้สหกรณ์ได้ดำเนินการปรับปรุงและแก้ไขควบคู่ไปด้วย

MIC	MATICHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source :	ไทยรัฐ	
Date : 18 ส.ค. 2560	Page : 9	No :

● “รุ่งกิจ-อาร์เค” ไม่เกี่ยวข้อกับ B/E

“สมคิด” ชี้ บริษัทในตลาดคณิปัญหา

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ผู้สื่อข่าวอีกครั้งวานนี้ (17 ม.ค.) เกี่ยวกับความห่วงใยกรณีการลงทุนในตัวแลกเงินหรือตราสารหนี้ที่เรียกว่า B/E (บีอี) ซึ่งปัจจุบันมีบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์เริ่มปล่อยการไม่สามารถชำระหนี้คืนแก่นักลงทุนได้ว่ากรณีข้างต้นไม่ได้เกี่ยวข้องกับบริษัทรุ่งกิจ เรียวเอสเตท หรืออาร์เค หรือเพอร์ตีแต่อย่างใด เนื่องจากบริษัทนี้อยู่นอกตลาดหลักทรัพย์ และไม่สามารถออกตัวบีอีได้

“ผมและ รมว. คลังเป็นห่วงเรื่องตัวบีอีมาก ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท รุ่งกิจ เรียวเอสเตท จึงสั่งให้สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์ จ้างัด หรืออาร์เค หรือเพอร์ตี กล่าวว่า การเอ่ยนามและตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ไปควบคุมดูแล รุ่งกิจ เรียวเอสเตท หรืออาร์เค หรือเพอร์ตี ว่าเรื่องการออกตัวบีอีให้ดี ซึ่งมีหลายบริษัทที่ปล่อย เป็นบริษัทในกลุ่มที่มีการออกตัวบีอีนั้น ถือเป็นไม่ล่อยดีเช่นเคซีเพอร์ฟอร์ตี ไม่ใช่บริษัทอาร์เค ความเข้าใจผิดอย่างรุนแรง นายวรยุทธกล่าวว่า เพอร์ฟอร์ตี ซึ่งเป็นการสื่อสารที่เข้าใจผิดกับ บริษัทตนไม่เคยมีปัญหาในการทำธุรกิจ และกว่า 30 โครงการที่บริษัทลงทุนในโครงการพัฒนาอสัง-

หาริมทรัพย์ต่างๆดำเนินไปด้วยความตรงไปตรงมา อดใจตามเรื่องตัวบีอีอย่างใกล้ชิด เพราะป้องกัน “เรายึดถือการทำธุรกิจที่มีธรรมาภิบาล ประชาชนรายย่อยซึ่งไม่มีความรู้ต้องขาดทุนไปด้วย มี Good Government ที่ดีมาตลอด และเรา

เกี่ยวกับกรณีดังกล่าว นายวรยุทธ กิตติอุดม จะดำเนินการก่อสร้างโครงการใดก็ตาม ต้องเป็นไปตามความต้องการจริงที่มีอยู่ ไม่ว่าจะเป็นอาคารสำนักงานหรือคอนโดโลว์ไรซ์หรือคอนโดแนวราบ”

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารบริษัท รุ่งกิจ เรียวเอสเตท กล่าวด้วยว่า บริษัทของเขามีสภาพ

คณึงสูง และจากการทำธุรกิจอย่างตรงไปตรงมา ทำให้รายได้จากการดำเนินงานในปีที่ผ่านมาอยู่ที่ 1,200 ล้านบาท จึงไม่มีความจำเป็นใดๆจะต้องไปออกเงินแลกเงิน ในขณะที่บริษัทเองก็อยู่นอกตลาดกฎหมายมีบทบัญญัติชัดเจนว่า บริษัทนอกตลาด ไม่สามารถดำเนินการไปออกตัวสัญญาใช้เงินใดๆได้

รุ่งก่า เรียบเอสเตท หรืออาร์เค หรือเพอร์ลี เติบโตมาอย่างมั่นคงและยั่งยืน จากบริษัทแม่ที่คนในรุ่นปู่ย่าทำไว้ คือ รุ่งพัฒนา หรือเพอร์ลี และผันตัวเองมาเป็นรุ่งกิจ เรียบเอสเตท (อาร์เค หรือเพอร์ลี) เมื่อ 6 ปีที่ผ่านมาจนได้ฉายาว่าเป็นเจ้าพ่อสังหาริมทรัพย์แนวราบกรุงเทพฯฝั่งตะวันออกหรือในย่านสนามบินสุวรรณภูมิ ซึ่งมีเป้าหมายจะเข้าตลาดหลักทรัพย์ในกลุ่มตลาดใหม่ MAI ในอนาคต

การก้าวมาถึงจุดนี้ได้ ก็เพราะบริษัทให้ความสำคัญกับความต้องการของตลาดและผู้บริโภคเป็นสำคัญ ไม่ว่าจะเป็นเทรนด์การออกแบบบ้าน ช้อบบังคับ หรือข้อกำหนดต่างๆอย่างเคร่งครัดเกี่ยวกับการพัฒนาโครงการตรงไปตรงมา มีส่วนสำคัญให้ธุรกิจเราเติบโตไปในทิศทางที่ได้รับความน่าเชื่อถือ ไม่มีการสะดุดระหว่างทาง “ผมเรียนรู้การบริหารธุรกิจกับการเงินที่ดีมาจากคุณพ่อ ระบบบัญชี การลงทุน และเรื่องส่วนตัวจึงถูกแยกชัดเจนออกจากกันไม่นำมาปะปน นั่นทำให้เราทำธุรกิจอย่างถูกต้อง และเสียภาษีจากการทำธุรกิจที่ถูกต้องด้วย” นายรยุทธกล่าวถึงเหตุผลว่า เหตุใดเขาจึงไม่ทำธุรกิจที่เสี่ยงต่อความน่าเชื่อถือของบริษัท.

MIC	MATICHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source :	ข่าวหุ้น	
Date : 18 ม.ค. 2560	Page : 1, 28, 29	No :

ตลาด.เร่งดับไฟตัวบี/อี เสนอจัดอันดับเรตติ้ง

ตลาดหลักทรัพย์ (ตลท.) เผยเบาะหนัตัวบี/อี ไม่ใช่เรื่องใหญ่ แต่ยอมรับกังวลใจ บจ.ออกตัวบี/อี ใช้ผิดวัตถุประสงค์ แนะนำจัดอันดับเครดิตเรตติ้ง วงในเผย IFEC ออกตัวบี/อี อาจเพื่อไปใช้ชื่อโรงแรมดาราเทวี ขณะที่มือข่าวลือว่า "เสียทวิซ" จะแถลงข่าวก่อนประชุมวิสามัญฯ 25 ม.ค.นี้ หวังสร้างบรรยากาศให้ดีขึ้น

วัน
แ.28

ตลท.

นายสันติ กีระนันทน์ รองผู้จัดการ หัวหน้าสายงานผู้ออกหลักทรัพย์ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) เปิดเผยผ่านรายการ "ข่าวหุ้นเจาะตลาด ออเนรดิโอ" ทาง FM 98.5 MHz สถานีข่าวจริง สปริงเรดิโอ ช่วงเวลา 09.30-11.00 น. ว่า ปัญหาการผิดนัดชำระหนี้ตัวแลกเงิน (B/E) ของบริษัทจดทะเบียน (บจ.) ไม่ใช่เรื่องใหญ่ เพราะยังอยู่ในกรอบที่

ตลาดหลักทรัพย์ฯ ดูแลได้ เนื่องจากการผิดนัดชำระตัว B/E ดังกล่าว เป็นเพียงการเลื่อนระยะเวลาการชำระเป็นส่วนใหญ่

"ตัวแลกเงิน (B/E) เป็นเครื่องมือที่บริหารสภาพคล่องระยะสั้นเพราะฉะนั้นจึงออกง่าย แต่เนื่องจากดอกเบี้ยต่ำและต้นทุนสูง หลายบริษัทอาจจะประมาณเอาเครื่องมือระยะสั้นไปใช้เป็นเครื่องมือระยะมทุน โดยตลาดหลักทรัพย์ฯ ไม่ได้กังวลใจว่าบริษัทจะผิดนัดชำระหนี้ เพราะยังไม่ได้เกิดความเสียหายจนถึงขนาดที่ควบคุมไม่ได้ แต่กังวลใจว่าจะนำไปใช้ผิดวัตถุประสงค์"

นายสันติ กล่าว

โดยผู้ออกตัวแลกเงิน (B/E) ที่เป็น non-Rating นั้น จากข้อกำหนดของ ก.ล.ต.แล้วสามารถขายให้ได้แค่ 2 กลุ่มเท่านั้นคือ นักลงทุนสถาบัน และนักลงทุน High Net Worth (นักลงทุนพอร์ตใหญ่) ซึ่งโดยปกติ กลุ่มนักลงทุนสถาบันเลือกที่จะไม่ลงทุนในตัวบี/อี ที่ไม่มีเรตติ้งอยู่แล้ว เพราะตราสารใดก็ตามที่ไม่มีการจัดอันดับเครดิตที่อยู่ในระดับสูง นักลงทุนสถาบันจะไม่ลงทุนซึ่งจะเหลือแต่นักลงทุน High Net Worth เท่านั้นที่ลงทุน เพราะนักลงทุนกลุ่มนี้ค่อนข้างที่จะรู้อยู่แล้วว่าบริษัทต้องการผลตอบแทนที่ค่อนข้างสูง ดังนั้นสิ่งที่ลงทุนก็จะมีความเสี่ยงอยู่มากพอสมควร

ปัจจุบัน ณ ตอนนี้อยู่ทุกฝ่ายเริ่มให้ความสำคัญกับเรื่องดังกล่าวแล้ว จึงเชื่อว่าจะสามารถชดเชยรอบ กำหนดกฎเกณฑ์ให้มันไม่เกิดความเสียหายได้ และน่าจะสามารถจัดการบริหารได้ในเร็ว ๆ นี้

ทั้งนี้ ตลาดหลักทรัพย์ฯ ไม่สามารถที่

จะออกเกณฑ์ให้บริษัท แจ่งตลาดฯเมื่อออกตัว บี/อีได้ เพราะว่ามันเป็นวิธีการดำเนินธุรกิจปกติ แต่ตลาดฯสามารถสั่งให้บริษัทจดทะเบียนชี้แจงข้อมูลเพิ่มเติมได้ เฉพาะกรณีที่มีความหมายให้อำนาจแก่ตลาดฯ เช่น บริษัทมีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญทางธุรกิจ

อย่างไรก็ตาม นายสันติ มองว่า การที่บริษัทจดทะเบียนจะออกตัวแลกเงิน (B/E) ควรจะต้องมีการจัดอันดับเครดิตเรตติ้ง เพราะการจัดทำอันดับเครดิตจะสามารถลดความเสี่ยง สร้างความเชื่อมั่นและความน่าเชื่อถือให้แก่นักลงทุนได้

ขณะที่นางเกศรา มัญชุศรี กรรมการผู้จัดการตลาด ตลท. กล่าวเช่นกันว่า การผิ่ดัดชำระหนี้ตัว B/E มีจำนวนไม่มากนัก เพราะแต่ละบริษัทก็จะมีสภาพคล่องที่แตกต่างกันไป

ทั้งนี้ ทางสำนักงาน ก.ล.ต. หรือ ThaiBMA และตลาดหลักทรัพย์ฯ ประสานงานกันอยู่ ว่าจะมีบริษัทใดมีปัญหา แต่เรื่องเหล่านี้จะเป็นเคอร์เวต์ไม่ได้ ว่าบริษัทที่ออกตัว B/E จะไม่มีสภาพคล่อง จึงต้องรอให้ครบกำหนดก่อน

สำหรับสถานการณ์ในช่วงนี้ ผู้ที่เคยลงทุนในตัว B/E ไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดา หรือนักลงทุนสถาบันอาจมีความกังวล และไม่ต่ออายุให้กับตัว B/E เหล่านั้น จึงอาจเป็นแรงส่งให้เกิดปัญหาได้กับบางบริษัทที่มีปัญหาทางเทคนิค

มีรายงานข่าว โดยการตั้งข้อสังเกตว่า ในช่วงที่ IFEC มีการออกหุ้นกู้ และตัวบี/อี เป็นช่วงที่ถูกจัดอยู่ในกลุ่ม SET100 ทำให้นักลงทุนเกิดความเชื่อมั่น และเข้ามาลงทุน

ขณะที่แหล่งข่าวจากวงการตลาดหุ้น เผยว่า ในช่วงที่ IFEC เข้าซื้อโรงแรมดาราเทวี มีทั้งกลุ่มเห็นด้วยและไม่ได้เห็นด้วยในการเข้าซื้อครั้งนี้ และมองว่า การทำธุรกิจโรงไฟฟ้า และมีการเงินที่ดี ก็ถือว่าดีอยู่แล้ว และนอกจากนี้ การซื้อโรงแรมฯ ก็รับทราบกันเพียงไม่กี่คนในกลุ่มที่ถือหุ้นใหญ่

เมื่อถามว่า IFEC ออกตัวบี/อี เพื่อไปใช้ซื้อโรงแรมใช้หรือไม่ แหล่งข่าวบอกว่า ปกติแล้วการออกตัวบี/อี เพื่อใช้ในการบริหารสภาพคล่องของธุรกิจ และไม่ควรจะไปลงทุนระยะยาว

ขณะที่มีรายงานอีกว่า นายวิรัช เดชะนามกุล กรรมการผู้จัดการ บริษัท ไทยอินดัสเทรียล เอสเตท เจ้าของนิคมอุตสาหกรรมไฮเทค ที่เข้ามาเก็บหุ้น IFEC ก่อนหน้านี้ และเป็นกลุ่มผู้ถือหุ้นรายใหญ่ อาจจะมีการแถลงข่าวในช่วงก่อนวันประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของ IFEC ในวันที่ 25 ม.ค.นี้ ทั้งนี้เพื่อสร้างบรรยากาศที่ดีก่อนการประชุมฯ

ด้านฝ่ายวิจัยบริษัทหลักทรัพย์ หิส์โก้ จำกัด กล่าวว่า ความกังวลเกี่ยวกับการผิ่ดัดชำระหนี้ตัว B/E ของ บจ.บางแห่ง ไม่ว่าจะเป็น NMG, IFEC, EFORL และ RICH ส่งผล

ตลท.

(ต่อจากหน้า 28)

ให้ราคาหุ้นของ บจ.ดังกล่าวมีความผันผวนในระยะสั้น แม้ว่าบางบริษัทจะสามารถชำระคืนหนี้ตัว B/E ได้แล้ว เช่น NMG และ EFORL แต่ตลาดยังคงกังวลกับยอดตัวเงินระยะสั้นที่จะทยอยครบกำหนดไถ่ถอนภายในช่วง 1 ปีข้างหน้า ทั้งของบริษัทที่เป็นข่าว และ บจ.รายอื่นๆ

จากการรวบรวมข้อมูลตัว B/E ณ เดือน พ.ย. 59 ของ ก.ล.ต. มียอดคงค้างรวมอยู่ที่ 4.06 แสนล้านบาท โดยแบ่งเป็นยอดคงค้างของ บจ.ประมาณ 2.22 แสนล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วน 55% ที่เหลือเป็นยอดคงค้างของบริษัทนอกตลาด ทั้งนี้ จากการสังเกตบริษัทที่มีข่าวเกี่ยวกับการผิ่ดัดชำระหนี้ตัว B/E มักจะเป็นบริษัทที่มีสัดส่วนหนี้ตัวเงินระยะสั้นต่อหนี้สินรวมที่สูงมากกว่า 10% มีอัตราหนี้สินต่อทุน (D/E) มากกว่า 1 เท่า และมีอัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียนน้อยกว่า 1 เท่า และมีเงินสดในมือน้อย

ด้วยสถานการณ์ปัจจุบัน การออกหรือต่ออายุตัว B/E ทำได้ยากขึ้น อาจเป็นผลให้ บจ.ที่เคยออกตัว B/E ต้องหันไประดมทุนด้วยวิธีการกู้ยืมเงินช่องทางอื่นๆ แทน และมีแนวโน้มต้องจ่ายดอกเบี้ยสูงขึ้น แต่ไม่น่าจะกระทบต่อกำไรอย่างมีนัยสำคัญ ขณะที่กลุ่มธนาคารอาจได้ประโยชน์จากความต้องการสินเชื่อเพิ่มขึ้นในระยะสั้น

ดังนั้นฝ่ายวิจัยฯ มองว่าปัญหาหนี้ตัว B/E กระทบภาพรวมตลาดไม่มาก เพราะส่วนใหญ่เป็น บจ.ขนาดเล็ก และมีจำนวนผู้เกี่ยวข้องจำกัด เนื่องจากเสนอขายแบบเฉพาะเจาะจง แต่มองหุ้นรายตัวเท่านั้นที่ต้องใช้ความระมัดระวังในการลงทุนเพิ่ม ■

Source :

ข่าวหุ้น

Date : 18 ธ.ค. 2560 Page :

1, 29

No :

ขงอัยการชี้ชะตาเบสทีริน

“คมนาคม” ขงอัยการสูงสุดตีความตรวจรับรถ NGV

จากเบสทีรินได้หรือไม่ กรณีแหล่งที่มาของรถไม่ตรง
กับสัญญา แต่ไม่ขัดเงื่อนไขที่โออาร์ ฟากสง.
ชี้กฎหมายเปิดช่องแก้สัญญาให้รับรถได้

ฉบับที่ 29

ขงอัยการ

นายพิชิต อัคราทิตย์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยว่า ขณะนี้องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) ได้นำส่งเรื่องไปยังอัยการสูงสุดเพื่อขอคำปรึกษากรณีการตรวจรับรถโดยสารที่ใช้ก๊าซธรรมชาติ (NGV) เป็นเชื้อเพลิงจากบริษัท เบสทีริน กรุ๊ป จำกัด เพราะรายละเอียดการจัดหารถผลิตเครื่องยนต์ในสัญญาที่ระบุว่า เบสทีรินจะส่งมอบรถโดยสารที่ผลิตจากประเทศจีน ประกอบที่ประเทศมาเลเซีย แต่รถโดยสารที่เบสทีรินนำเข้ามาล็อตที่ 2 จำนวน 291 คัน ซึ่งนำออกมาจากท่าเรือแหลมฉบังแล้วรวมไปถึงรถโดยสารล็อตสุดท้ายที่กำลังขนส่งทางเรือมาอีก 98 คันนั้น เป็นรถที่ผลิตและประกอบในประเทศจีน

ทั้งนี้ แม้แหล่งผลิตและประกอบรถโดยสารจะไม่ตรงกับสัญญา แต่ก็ไม่ได้ขัดเงื่อนไขการประกวดราคา (TOR) เนื่องจาก TOR มีได้กำหนดแหล่งผลิตและแหล่งประกอบรถ เพียงแต่กำหนดว่าผู้รับงานจะต้องทำแผนส่งให้ขสมก.ว่าจะจัดหารถจากแหล่งใด ซึ่งอัยการคงต้องพิจารณาว่าการระบุแหล่งที่มาของรถไม่ตรงสัญญาจะเป็นสาระสำคัญที่ส่งผลต่อการตรวจรับรถหรือไม่ และตนยืนยันว่า ขสมก.ไม่สามารถแก้ไขสัญญาเพื่อให้รับรถได้ เพราะไม่ใช่ทางออกที่ถูกต้อง ขณะที่ล่าสุด ขสมก.ยังคงมั่นใจกรอบเวลาเดิมว่าจะสามารถนำรถโดยสารใหม่มาวิ่งให้บริการได้ภายในเดือนกุมภาพันธ์นี้

“ยืนยันว่า ขสมก.ไม่สามารถแก้ไขสัญญาเพื่อให้รับรถได้ ไม่ใช่ทางออกที่ถูกต้อง ถามว่าแหล่งที่มาของรถไม่ตรงที่ระบุในสัญญาจะเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ผมไม่ขอออกความเห็น ต้องคิดว่าขสมก.อยากได้รถอะไร แล้วรถที่มาใช้หรือไม่ ถ้าใช้ก็ไม่มีปัญหา ถ้าผู้อำนวยการขสมก.อยากทำตัวให้ปลอดภัยก็ต้องทำให้ดี และถูกต้อง ผมว่าสุดท้ายเรื่องนี้คงไปจบที่ศาล เพราะเอกชนก็คงไม่ยอม ซึ่งจะมีทั้งเรื่องฟ้องร้องกับกรมศุลกากร ในประเด็นภาษีว่าจะได้รับการลดหย่อนภาษีด้านการค้าเสรีอาเซียนหรือ

ต้องจ่ายภาษี 40% และคู่กรณีระหว่างเอกชนกับ ขสมก. หากสุดท้ายอัยการระบุว่า ขสมก.ไม่สามารถตรวจรับรถได้” นายพิชิต กล่าว

ด้านนายสุระชัย เอี่ยมวชิระสกุล ผู้อำนวยการ ขสมก. เปิดเผยว่า ขสมก.ได้ส่งเรื่องไปปรึกษาอัยการประมาณ 3-4 สัปดาห์แล้ว แต่ล่าสุดยังไม่ได้รับการตอบกลับ ขณะที่เบสทีรินแจ้งว่ารถโดยสารล็อตสุดท้ายจำนวน 98 คัน ได้เดินทางมาถึงท่าเรือแหลมฉบังวานนี้ (17 ม.ค.) และวันนี้ (18 ม.ค.) จะแจ้งมายังขสมก.ว่าจะนำรถออกจากท่าเรืออย่างไร ส่วนรถโดยสารล็อตแรกจำนวน 99 คันที่ถูกกรมศุลกากรยึดไว้นั้น ทางเบสทีรินยังไม่มีความคืบหน้าว่าจะนำรถออกมาอย่างไร

● สดง.อิกบ.เปิดช่องแก้สัญญาได้

ขณะที่นายพิชิตฐ์ สิลาวชิโรภาส ผู้อำนวยการตรวจเงินแผ่นดิน (สดง.) เปิดเผยว่า การที่บริษัท ซูเปอร์ซาร์ จำกัด ใช้จ่ายเงินภาษีจำนวน 400 ล้านบาท เพื่อนำรถออกมาจากท่าเรือแหลมฉบัง เป็นการยอมรับอย่างหนึ่งว่า รถอาจไม่ได้ประกอบและมาจากมาเลเซีย ดังนั้นการตรวจรับรถโดยคณะกรรมการตรวจรับต้องยึดสัญญาเป็นหลัก เมื่อสัญญาระบุว่า จะนำเข้ารถมาจากประเทศไหนต้องนำเข้ามาจากประเทศนั้นจึงจะตรวจรับได้ ไม่เช่นนั้นคณะกรรมการตรวจรับจะมีปัญหาในอนาคต

อย่างไรก็ตาม สดง. เห็นว่าทางออกของปัญหานี้ กฎหมายยังเปิดช่องให้แก้ไขสัญญาได้ แต่ต้องไม่ใช่การแก้ไขเพื่อเอื้อประโยชน์ให้เอกชน เพราะกรณีนี้ ขสมก.ไม่ได้ทำผิดสัญญา หากจะแก้ไข ขสมก.ต้องชี้แจงเหตุผลให้ได้ว่าขอ

แก้ไขเพื่อประโยชน์อะไร และคิดว่าถ้าจะแก้ไขเอกชนต้องปรับลดราคาจัดซื้อลงด้วย

● บิ๊กคูยน์รับเบส NGV ต้องถูกกบ.

ส่วน พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เปิดเผยถึงความคืบหน้าโครงการจัดซื้อรถโดยสารที่ใช้ก๊าซธรรมชาติ (NGV) เป็นเชื้อเพลิง จำนวน 489 คันของ ขสมก. ว่าต้องดำเนินการให้ถูกต้องตามกฎหมาย ซึ่งเท่าที่ตนทราบคือรายละเอียดที่มาของรถไม่ตรงตามที่ระบุในสัญญา จึงได้สั่งการไปว่าให้ทุกอย่างถูกกฎหมาย ถ้าได้ก็คือได้ ถ้าไม่ได้คนทำก็มีความผิด ทราบว่ามีคณะกรรมการตรวจสอบอยู่ ซึ่งมีอยู่ 2 กรณี คือสัญญาที่ทำกับ ขสมก. ต้องไปดูว่ามีผิดสัญญาตรงไหนหรือไม่ หากเป็นการสำแดงเท็จก็เป็นอีกเรื่องหนึ่ง เป็นความผิดอีกเรื่องหนึ่ง ก็อยู่ในขั้นตอนการพิจารณา

โดยกรมศุลกากรได้กระทำให้เห็นเป็นตัวอย่างแล้ว ถือเป็นการพัฒนาการทำงานที่ดีให้เห็นแล้วว่ากรมศุลกากรไม่ยอม แต่เหตุใดบริษัทเอกชนที่เข้ามาทำงานกับรัฐบาลถึงได้ทำอย่างนี้ ก็ต้องแก้ไขทั้ง 2 ฝ่าย คือ เจ้าหน้าที่ที่ต้องไม่มีส่วนในผลประโยชน์ และบริษัทเอกชนต้องไม่แสวงหาผลประโยชน์ เพราะจะกลายเป็นการทุจริต ไม่โปร่งใสแน่นอนว่ารัฐต้องรับผิดชอบเรื่องที่เกิดขึ้น แต่ภาคเอกชนต้องไม่ทำแบบนี้ ต้องแข่งขันโดยเสรี ด้วยความเป็นธรรม ซึ่งล่าสุดเท่าที่ได้รับรายงานมาคือ การประมูลไม่มีปัญหา แต่เริ่มมีปัญหาในขั้นตอนการสำแดงภาษี จึงต้องไปพิจารณากัน ■

MIC MATICHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source : ไทยโพสต์	
Date : 18 มี.ค. 2560 Page : 610	No :

บิกตูลงใต้26มค. เยียวยาอุทกภัย สั่งเร่งแผนฟื้นฟู

ไทยโพสต์ • ปก.เดือน 12 จ.ได้รับมือฝนตกหนัก 17-22 ม.ค. "บิกตู" สั่ง มท.เร่งทำแผนฟื้นฟู เตรียมลงพื้นที่มอบเงินเยียวยา 26 ม.ค. กรม.ไฟเขียวค่าซ่อมบ้านและรถลดหย่อนภาษี หอการค้าไทยประเมินท่วมไม่เกิน 2 สัปดาห์นี้ สูญแค่ 1.5 หมื่นล้าน ชี้อัดเยื่อเกิน 1 เดือน เสียหายหนักถึง 1.2 แสนล้าน เหตุยาง-ปาล์มตายเกลี้ยง

เมื่อวันที่ 17 มกราคม นายฉัตรชัย พรหมเลิศ อธิบดีกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย (ปภ.) เปิดเผยถึง

อ่านต่อหน้า 10

บิกตู

สถานการณ์อุทกภัยในพื้นที่ภาคใต้ว่า ฝนที่ตกหนักตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.2560 ถึงปัจจุบัน มีจังหวัดได้รับผลกระทบ 12 จังหวัด รวม 119 อำเภอ 722 ตำบล 5,613 หมู่บ้าน ประชาชนได้รับผลกระทบ 531,911ครัวเรือน 1,621,414 คน ผู้เสียชีวิต 43 ราย สถานที่ราชการเสียหาย 20 แห่ง ถนน 1,172 จุด คอสะพาน 191 แห่ง ปัจจุบันสถานการณ์คลี่คลายแล้ว 6 จังหวัด ได้แก่ ยะลา ระนอง นราธิวาส ปัตตานี กระบี่ และชุมพร ยังคงมีสถานการณ์ใน 6 จังหวัด ได้แก่ พัทลุง สงขลา ตรัง สุราษฎร์ธานี นครศรีธรรมราช และประจวบคีรีขันธ์

โดยภาพรวมสถานการณ์ในปัจจุบันระดับน้ำลดลงทุกจังหวัดแล้ว อย่างไรก็ตามจากการติดตามสภาพอากาศกับกรมอุตุนิยมวิทยา พบว่า บริเวณความกดอากาศสูงกำลังปานกลางจากประเทศจีนแผ่ปกคลุมภาคตะวันออกเฉียงเหนือและทะเลจีนใต้ ประกอบกับมรสุมตะวันออกเฉียงเหนือที่

พัดปกคลุมอ่าวไทยและภาคใต้มีกำลังแรงขึ้น ทำให้ภาคใต้มีฝนเพิ่มขึ้นในช่วงวันที่ 17-22 ม.ค. แบ่งเป็น 2 ช่วง โดยวันที่ 17 ม.ค. ในพื้นที่จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ ชุมพร สุราษฎร์ธานี นครศรีธรรมราช พัทลุง สงขลา ปัตตานี ยะลา และนราธิวาส และช่วงวันที่ 18-22 ม.ค. ในพื้นที่จังหวัดสุราษฎร์ธานี พังงา นครศรีธรรมราช พัทลุง สงขลา ปัตตานี ยะลา นราธิวาส ตรัง และสตูล ส่วนคลื่นลมบริเวณอ่าวไทยมีกำลังแรง คลื่นสูง 2-3 เมตร

“ปก.จึงได้ประสาน 12 จังหวัดภาคใต้ ได้แก่ ประจวบคีรีขันธ์ ชุมพร สุราษฎร์ธานี นครศรีธรรมราช พังงา พัทลุง สงขลา ตรัง สตูล ปัตตานี ยะลา และนราธิวาส และศูนย์ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยเขต 11 สุราษฎร์ธานี และเขต 12 สงขลา จัดเจ้าหน้าที่และมิสเตอร์เตือนภัยติดตามสภาพอากาศอย่างใกล้ชิด เฝ้าระวังสถานการณ์ฝนตกหนักและฝนตกสะสมที่อาจทำให้เกิดน้ำท่วมฉับพลัน น้ำป่าไหลหลาก และดินโคลนถล่มในพื้นที่เสี่ยงภัยอย่างใกล้ชิด พร้อมจัดชุดเคลื่อนที่เร็ว วัสดุอุปกรณ์ และเครื่องจักรกลด้านสาธารณภัยประจำจุดเสี่ยงให้พร้อมปฏิบัติการเผชิญเหตุและช่วยเหลือผู้ประสบภัยได้อย่างทันท่วงที” อธิบดี ปก.ระบุ

ที่ทำเนียบรัฐบาล พ.อ.หญิง ทักษดา สังขจันทร์ ผู้ช่วยโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงภายหลังประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ถึงข้อสั่งการของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ว่า นายกรัฐมนตรีขอขอบคุณรัฐมนตรีทุกคน และผู้ที่เกี่ยวข้องทุกคนที่ได้ช่วยเหลืออุทกภัยในพื้นที่ภาคใต้ ทั้งนี้ สืบดาหน้า นายกฯ มีกำหนดการลงพื้นที่ภาคใต้เพื่อดูเรื่องการฟื้นฟูหลังอุทกภัย โดยการแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นจะใช้แผนงานของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวรัชกาลที่ 9 ซึ่งตรัสถึงการแก้ปัญหาในระยะยาวที่จะนำมาใช้ให้เกิดประโยชน์

อย่างไรก็ตาม ก่อนลงพื้นที่นายกฯ ได้สั่งการให้กระทรวงมหาดไทยเตรียมแผนการฟื้นฟูช่วยเหลือประชาชนในระยะเร่งด่วน แก้ไขปัญหาระยะยาว และประเมินค่าเสียหายต่างๆ ที่เกิดขึ้นตามข้อเท็จจริง โดยแผนดังกล่าวต้องดำเนินการให้เสร็จ และนำเสนอ นายกฯ ภายในวันที่ 26 ม.ค.นี้

บิกตูลงได้เยียวยา 26 ม.ค.

นายอมสิน ชิวะพลกุล รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวก่อนเป็นประธานประชุมคณะกรรมการกองทุนเงินช่วยเหลือผู้ประสบสาธารณภัย สำนักนายกรัฐมนตรี ถึงความคืบหน้าการเยียวยาครอบครัวผู้เสียชีวิต รายละ 50,000 บาท จำนวน 77 รายว่า ทางคณะกรรมการฯ ได้เตรียมพร้อมเรื่องของเงินเยียวยา เพื่อให้ พล.อ.ประยุทธ์ เป็นผู้มอบให้กับครอบครัวของผู้เสียชีวิตในระหว่างการเดินทางลงพื้นที่เพื่อตรวจเยี่ยมและให้กำลังใจผู้ประสบภัย ในวันที่ 26 ม.ค.นี้ ส่วนความช่วยเหลือด้านอื่นๆ เช่น การซ่อมแซมที่อยู่อาศัยที่เสียหาย เจ้า

หน้าที่ที่เกี่ยวข้องจะเร่งทำการสำรวจอย่างต่อเนื่อง โดยจะเข้าไปดำเนินการฟื้นฟูและซ่อมแซมได้ภายหลังจากที่น้ำลดแล้ว ขณะที่สาธารณูปโภคอื่น ทางกระทรวงมหาดไทยจะเป็นหน่วยงานหลักร่วมกับทหาร ดำรวจ และพื้นที่ เข้าไปทำการดูแลช่วยเหลือ รวมถึงซ่อมแซมสาธารณูปโภคที่เสียหายได้ทันที

นายณัฐพร จาตุศรีพิทักษ์ ที่ปรึกษา รมว.พาณิชย์ เปิดเผยว่า ที่ประชุม ครม.มีมติเห็นชอบร่างกฎกระทรวง ฉบับที่... (พ.ศ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (มาตรการภาษีเพื่อช่วยเหลือและฟื้นฟูผู้ได้รับผลกระทบอุทกภัยในภาคใต้) ประกอบด้วย 2 มาตรการสำคัญ ได้แก่ 1.มาตรการยกเว้นภาษี สำหรับค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมอสังหาริมทรัพย์ โดยกำหนดให้มีการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้กับผู้ที่มีเงินได้ที่เป็นบุคคลธรรมดา สำหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมอสังหาริมทรัพย์ หรือทรัพย์สินที่ประกอบติดตั้งในลักษณะถาวรกับตัวอาคาร หรือในที่ดินอันเป็นที่ตั้งของอาคาร หรือในการซ่อมแซมห้องชุดในอาคารชุดหรือทรัพย์สินที่ประกอบติดตั้งในลักษณะถาวรกับห้องชุดในอาคารชุดที่ได้จ่ายระหว่างวันที่ 1 ธ.ค. 2559 ถึงวันที่ 31 พ.ค.2560 ตามจำนวนที่จ่ายจริง แต่รวมกันทั้งหมดแล้วไม่เกิน 1 แสนบาท

2.มาตรการยกเว้นภาษีสำหรับค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมรถยนต์ โดยกำหนดให้มีการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้กับผู้มีเงินได้ที่เป็นบุคคลธรรมดาสำหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมรถยนต์ตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์หรือกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบก หรืออุปกรณ์สิ่งอำนวยความสะดวกในรถที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัยที่ได้จ่ายระหว่างวันที่ 1 ธ.ค.2559 ถึง 31 พ.ค. 2560 ตามจำนวนที่จ่ายจริง แต่รวมกันทั้งหมดแล้วไม่เกิน 3 หมื่นบาท

พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย กล่าวว่า สถานการณ์ภาพรวมขณะนี้คลี่คลายไปในทางที่ดีขึ้น แต่ได้เตรียมการรับมือน้ำที่จะเข้ามาระลอกใหม่ โดยกำชับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้แจ้งประชาชน และเตรียมพร้อมอพยพประชาชนในพื้นที่เสี่ยง ส่วนการเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบได้มีการสำรวจความเสียหายทั้งที่อยู่อาศัย สาธารณูปโภค พืชผลทางการเกษตร และได้ช่วยเหลือผู้เสียชีวิตไปแล้ว สำหรับการฟื้นฟูจะได้น้อมนำแนวทางพระราชดำรัสสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 10 เพื่อเร่งช่วยเหลือประชาชนโดยเร็ว เบื้องต้นจะได้ประชุมทั้งภาค รัฐ เอกชน ประชาชน ให้เข้ามาช่วยกัน โดยให้ทหารเป็นแกนหลักในแต่ละพื้นที่ เพื่อบูรณาการเครื่องมือและกำลังพล ซึ่งนายกฯ เห็นชอบแนวทางดังกล่าวแล้ว

ท่วมเกินเดือนสูญแสนล้าน

วันเดียวกัน นายอิสระ ว่องกุศลกิจ ประธานกรรมการหอการค้าไทย และสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย เปิดเผยว่า ขณะนี้หอการค้าภาคใต้ได้ประเมินผลกระทบของผู้ประกอบการจากภัยน้ำท่วมภาคใต้ 12 จังหวัด โดยแบ่งเป็น 2 กรณี คือหากปัญหาน้ำท่วมยุติได้ภายใน 1-2 สัปดาห์นี้ และสามารถฟื้นฟูสถานการณ์ได้เร็วภายใน 1-2 สัปดาห์เช่นกัน คาดว่าจะมีความเสียหายเพียง 10,000-15,000 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.1% ของจีดีพีทั้งประเทศ หรือ 1.25% ของจีดีพีเฉพาะภาคใต้ แต่หากน้ำท่วมยืดเยื้อนาน 1-2 เดือน จะมีผลกระทบค่อนข้างมาก 85,000-120,000 ล้านบาท หรือ 0.5-0.7% ของจีดีพีประเทศ

“ความเสียหายที่จะเกิดขึ้นมากนั้น อยู่ในส่วนของ 2 พืชเกษตรสำคัญ คือ ยางพารา และปาล์มน้ำมัน เนื่องจากหากน้ำท่วมเกิน 20 วัน ยางพาราจะตาย ต้องใช้เวลาปลูกใหม่ 8-10 ปี กว่าที่จะได้ผลผลิต, หากท่วมเกิน 1 เดือน ปาล์มจะตาย ต้องใช้เวลาปลูกใหม่นานถึง 3-5 ปี ซึ่งระหว่างนี้จะทำให้ไม่มีผลผลิต เกษตรกรก็ไม่มีรายได้ ส่วนโคกระบือก็เสียชีวิต ทั้งจากน้ำท่วมและไม่มีหญ้ากิน” นายอิสระระบุ

อย่างไรก็ดี ด้านการท่องเที่ยวนั้น แม้ว่าโรงแรมและที่พักทางฝั่งอ่าวไทยจะได้รับผลกระทบจากการที่นักท่องเที่ยวยกเลิกจองห้องพักไป 10% แต่ส่วนใหญ่ปรับแผนไปเที่ยวฝั่งอันดามันแทน เพราะไม่ได้รับผลกระทบจากน้ำท่วม ทำให้คาดว่าในช่วงเทศกาลสงกรานต์ที่จะถึงนี้ สถานการณ์การท่องเที่ยวจะกลับสู่ภาวะปกติ

นายอิสระกล่าวว่า หอการค้าฯ ได้ทำข้อเสนอแนะเพิ่มเติมการแก้ปัญหาหลังน้ำลด โดยเสนอให้เร่งฟื้นฟูความเสียหายให้เร็วที่สุด พร้อมทั้งใช้บทเรียนจากวิกฤติที่เกิดขึ้นครั้งนี้นำมาบริหารจัดการ เพื่อป้องกันปัญหาน้ำท่วมในระยะยาว โดยมี 5 ข้อเสนอที่สำคัญ คือ บูรณาการบังคับใช้กฎหมายผังเมือง ควบคู่กับการใช้กฎหมายที่เกี่ยวข้อง ให้สอดคล้องกัน เช่น พร.บ.ควบคุมอาคารและสิ่งปลูกสร้าง เพื่อไม่ให้มีการก่อสร้างกันทางน้ำ, จัดทำผังน้ำในพื้นที่ที่มีความเสี่ยง หรือพื้นที่ที่เป็นทางน้ำไหลผ่าน โดยขอความร่วมมือจากประชาชน เพื่อขอกันพื้นที่ในการทำพื้นที่รับน้ำท่วม (ฟลัดเวย์)

นอกจากนี้ รัฐบาลต้องเร่งฟื้นฟูแหล่งน้ำ เพื่อการอุปโภคบริโภค รวมทั้งการฟื้นฟูสิ่งปลูกสร้าง โดยหอการค้าฯ จะประสานไปยังผู้ประกอบการวัสดุก่อสร้าง ให้เข้าไปช่วยเหลือ หรือจัดหาสินค้าในราคาพิเศษให้ และนอกจากการชดเชยตามปกติของภาครัฐแล้ว ควรใช้โอกาสนี้ปรับปรุงโครงสร้างการผลิตภาคการเกษตรใหม่ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต และเสนอให้มีการจัดแคมเปญด้านการท่องเที่ยว เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในกลุ่มจังหวัดภาคใต้ฝั่งอ่าวไทยหลังสถานการณ์คลี่คลาย

“ปัญหาน้ำท่วมครั้งนี้ ได้รับการช่วยเหลืออย่างรวดเร็วมาก เนื่องจากทุกฝ่ายทราบถึงปัญหาและเตรียมความพร้อมไว้แล้ว ซึ่งถือว่าน่ายินดี และขอบคุณรัฐบาลที่ได้ออกมาตรึงการช่วยเหลือต่างๆ อย่างทันท่วงท่า ทำให้เชื่อว่าน่าจะมีพื้นที่สถานการณ์อย่างรวดเร็วขึ้น” ประธานหอการค้าไทยกล่าว

MIC	MATICHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source : สยามรัฐ		
Date : 18 มิ.ค. 2560 Page : 1,8		No :

● หอการค้าฯ เคารมหาอุทกภัยได้ ●

ยึดเยื่อ 2-3 เดือน พัง 1.2 แสนล.

มติครม.วันกานี
 ชื่อนันท์ - รกยนต์
 “มท.1” น้อมนำพระราชดำ
 รัส “รัชกาลที่ 10” เร่งช่วย
 ปชช. “น้ำท่วมได้” ด้าน
 “อธิบดี ปภ.” เผยคลี่คลาย
 6 จว. เดือน 12 จว.
 ภาคใต้เตรียมพร้อม



รับมือฝนหนัก 17-22 ม.ค. นี้ ส่วน “หอการค้าฯ” หวั่นน้ำท่วมยืดเยื้อ 2-3 เดือน ทำเศรษฐกิจพัง 120,000 ล้านบาท ขณะที่ “กรม.” อนุมัติ ยกเว้นภาษีค่าใช้จ่ายซ่อมแซมอสังหาฯ-รถยนต์ผู้ได้รับผลกระทบ น้ำท่วมภาคใต้

ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 17 ม.ค. 60 พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รมว.มหาดไทย กล่าวถึงสถานการณ์น้ำท่วมในพื้นที่ภาคใต้ว่า ภาพรวมคลี่คลายไปในทางที่ดีขึ้นแล้ว และได้เตรียมการรับมือมวลน้ำที่จะเข้ามาระลอกใหม่ โดยกำชับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้แจ้งประชาชน และเตรียมพร้อมอพยพประชาชน ในพื้นที่

เสี่ยง ส่วนการฟื้นฟู จะน้อมนำแนวทางพระราชดำรัสของสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวรัชกาลที่ 10 เพื่อเร่งช่วยเหลือประชาชนโดยเร็ว เบื้องต้นจะมีการประชุมภาคีรัฐเอกชนประชาชนให้เข้ามาช่วย ซึ่งนายกฯ เห็นชอบแนวทางดังกล่าวแล้ว

ด้าน นายฉัตรชัย พรหมเลิศ อธิบดีกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย(ปภ.) กล่าวว่า สถานการณ์น้ำท่วมในภาคใต้ขณะนี้อยู่ในขั้นตอนการฟื้นฟูโดยนายกฯ ได้ย้ำเรื่องการเรียนของเด็กนักเรียนในพื้นที่ให้มีการเรียนอย่างต่อเนื่อง ดังนั้นทุกจังหวัดต้องหาที่เรียนให้กับเด็ก อย่างไรก็ตาม ขณะนี้สถานการณ์น้ำท่วมคลี่คลายแล้ว 6 จังหวัด คือ ยะลา ระนอง นราธิวาส ปัตตานี กระบี่และชุมพร ยังเหลืออีก 6 จังหวัด คือ พัทลุง สงขลา

ตรัง สุราษฎร์ธานี นครศรีธรรมราช และประจวบคีรีขันธ์ นอกจากนี้จากการติดตามพบว่าภาคใต้จะมีฝนเพิ่มขึ้นในช่วงวันที่ 17-22 ม.ค. จึงได้ประสาน 12 จังหวัดภาคใต้ได้แก่ประจวบคีรีขันธ์ ชุมพร สุราษฎร์ธานี นครศรีธรรมราช พังงา พัทลุง สงขลา ตรัง สตูล ปัตตานี ยะลา และนราธิวาส ให้เตรียมพร้อมรับสถานการณ์น้ำท่วมที่จะเกิดขึ้น พร้อมมั่นใจว่าจะรับมือมรสุมลูกใหม่ที่จะเข้ามาในวันที่ 16-20 ม.ค. นี้ได้ เพราะมีการร่วมมือกันในหลายภาคส่วนของรัฐบาล

ส่วน นายวิชัย อัครัสกร รองประธานกรรมการหอการค้าไทย เปิดเผยถึงผลกระทบปัญหาอุทกภัยครอบคลุม 12 จังหวัดภาคใต้ว่า หากภาวะน้ำท่วมสามารถยุติได้ใน 1-2 สัปดาห์ข้างหน้าความเสียหายที่เกิดขึ้นจะไม่เกิน 10,000-15,000 ล้านบาท แต่ถ้ายืดเยื้อไป 2-3 เดือนข้างหน้าจะสร้างความเสียหายทางเศรษฐกิจไม่น้อยกว่า 85,000-120,000 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.5-0.7 ต่อจีดีพี

วันเดียวกัน ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ที่ประชุมกรมฯ ได้มีมติอนุมัติมาตรการภาษีเพื่อช่วยเหลือและฟื้นฟูผู้ที่ได้รับผลกระทบอุทกภัยภาคใต้ให้ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรได้แก่มาตรการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมอสังหาริมทรัพย์ตามจำนวนที่จ่ายจริงในช่วงระหว่างวันที่ 1 ธ.ค. 59-31 พ.ค. 60 แต่รวมกันไม่เกิน 1 แสนบาทและค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมรถยนต์ที่ได้รับความเสียหายตามจำนวนที่จ่ายจริงระหว่างวันที่ 1 ธ.ค. 59-31 พ.ค. 60 แต่รวมกันไม่เกิน 3 หมื่นบาท ทั้งนี้ใช้สำหรับเงินได้พึงประเมินประจำปีภาษี 60

MIC	MATCHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source : สยามรัฐ		
Date : '18 ๒.๒. ๒๕๖๐ Page : 4		No :



สยามรัฐ ยึดมั่นอุดมการณ์เทิดทูนสถาบันชาติ ศาสน์ กษัตริย์
 ยืนหยัดรับใช้สังคมด้วยจิตสำนึกแห่งความรับผิดชอบ ...●●... คน
 ไทยไม่เคยทิ้งกัน ทั้งนำชื่นชม และชื่นใจกับความช่วยเหลือจาก
 ทุกภาคส่วนที่หลั่งไหลสู่พี่น้องชาวใต้เหื่อน้ำท่วมใหญ่คราวนี้
 ...●●... แม้สถานการณ์โดยรวมดูเหมือนคลี่คลายลงบ้าง
 แล้ว แต่ในหลายๆ พื้นที่ยังคงน่าเป็นห่วง โดยข้อมูล
 จากกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยเมื่อปลายสัปดาห์ก่อนพบว่า
 ยังคงมีน้ำท่วมในจังหวัดพัทลุง 5 อำเภอ (อ.เมืองพัทลุง อ.ควน
 ชุน อ.ปากพะยูน อ.เขาชัยสน และ อ.บางแก้ว) มีผู้เสียชีวิต 5 ราย
 จังหวัดสงขลา 5 อำเภอ (อ.ควนเนียง อ.กระแสสินธุ์ อ.สิงหน
 คร อ.สทิงพระ และ อ.ระโนด) มีผู้เสียชีวิต 2 ราย จังหวัดตรัง
 2 อำเภอ (อ.เมืองตรัง และ อ.กันตัง) มีผู้เสียชีวิต 2 ราย จังหวัด
 สุราษฎร์ธานี 6 อำเภอ (อ.พระแสง อ.เวียงสระ อ.เคียนซา อ.
 บ้านนาสาร อ.บ้านนาเดิม และ อ.พุนพิน) มีผู้เสียชีวิต 7 ราย จัง
 หัดนครศรีธรรมราช 8 อำเภอ (อ.ชะอวด อ.หัวไทร อ.ปากพนัง
 อ.เฉลิมพระเกียรติ อ.เชียรใหญ่ อ.พระพรหม อ.ฉ่ำพรรณรา และ
 อ.เมืองนครศรีธรรมราช) มีผู้เสียชีวิต 11 ราย จังหวัดชุมพร 6
 อำเภอ (อ.พะโต๊ะ อ.หลังสวน อ.ละแม อ.เมืองชุมพร อ.ปะทิว
 และ อ.ท่าแซะ) มีผู้เสียชีวิต 3 ราย และ จังหวัดประจวบคีรีขันธ์
 8 อำเภอ (อ.บางสะพาน อ.ทับสะแก อ.เมืองประจวบคีรีขันธ์ อ.
 บางสะพานน้อย อ.กุยบุรี อ.ร้อยยอด อ.หัวหิน และ อ.ปราณบุรี) มี
 ผู้เสียชีวิต 3 ราย ...●●... ก็พอเข้าใจว่าสำนักงานการตรวจเงิน
 แผ่นดิน (สตง.) มีหน้าที่คอยสอดส่องการใช้เงินหลวงของหน่วยงาน
 ต่างๆ แต่งานนี้ “เจ้าพระยา” ว่า สตง. ออกจะ “เยอะ”

เกินไปหนอยกับการออกหนังสือไปถึงองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นบางแห่ง ระบุให้ต้องจัดกิจกรรมวันเด็กเฉพาะใน
วันเด็กแห่งชาติตามมติของ ครม. ที่กำหนดไว้ในวันเสาร์ที่
สองของเดือนมกราคม หรือตรงกับวันที่ 14 มกราคม ใน
ปีนี้ไม่ควรไปจัดวันอื่น ทั้งยังไปขีดเส้นอีกว่าให้ใช้งบประ
มาณให้สอดคล้องกับจำนวนเด็กในสังกัดขององค์กรปก
ครองส่วนท้องถิ่นนั้นๆ หรือแปลความง่ายๆ คือไม่ต้อง
ไปใส่ใจกับเด็กนอกสังกัด แล้วยังมีการกำชับมาว่าให้มอบ
รางวัลแก่เด็กที่เข้าร่วมกิจกรรมการแข่งขันต่างๆ เท่านั้น
...●●... “เท่าที่จำได้ ไม่มีมติ ครม. บรรทัดไหนที่บังคับให้
หน่วยงานต่างๆ ต้องจัดงานวันเด็กตรงกับวันเด็กแห่งชาติ
เท่านั้น ซึ่งการที่ สดง. เอามติ ครม. ในเรื่องนี้มาอ้าง ผม
ว่าเป็นการตีความมั่วแฉะ ไม่เป็นประโยชน์ต่อประชาชน
เพราะหากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามชนบทบ้านนอก
ต้องจัดกิจกรรมตรงวัน จะทำให้เด็กไม่มีโอกาสไปเที่ยวใน
เมืองที่มีห้างร้านส่วนราชการจัดให้มีกิจกรรมหลากหลาย
อุปกรณ์เครื่องเล่นมากมาย ทั้งเครื่องบิน รถถัง รถไฟ ซึ่งองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นในชนบทไม่มีสิ่งเหล่านี้ จึงเป็นการไม่ส่งเสริม
เด็กให้มีโอกาสเรียนรู้สังคมกว้างไกลทันยุคสมัย” ความเห็นในเรื่อง
นี้จาก ดร.เกรียงไกร ภูมิเหล่าแจ้ง อดีตนายกสมาคมสันนิบาต
เทศบาลแห่งประเทศไทย (ส.ท.ท.) พร้อมกับเดือน สดง. ให้ระมัด
ระวังการดำเนินการที่อาจเข้าข่ายลิดรอนสิทธิเด็ก ขัดต่อ
พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก และปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิเด็ก
ขณะที่ทางกระทรวงมหาดไทยควรออกกฎเกณฑ์ให้ชัดเจน
เพื่อส่งเสริมให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถใช้ดุลพิ
นึกให้เหมาะสมสอดคล้องยึดหยุ่นกับภูมิสังคมประวัติด
ศาสตร์ และบริบทของแต่ละพื้นที่ ...●●... เหลือเชื่อจริงๆ
ถึงขนาดนี้แล้ว ยังมีบางฝ่ายพยายามผลักดันให้องค์การขนส่ง
มวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) ยอมรับมอบรถเมล์เอ็นจีวีจาก
บริษัท เบสท์รินกรุ๊ป ทั้งๆ ที่มีเงื่อนงำมากมายส่อไปใน

ทางติดต่อ “ข้อตกลงคุณธรรม” ตามมติ ครม. ไม่ว่าจะเป็นกรณีสำแดงเท็จแหล่งที่มาของรถเมล์เอ็นจีวีเพื่อหลีกเลี่ยงการชำระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาการสั่งอายัดรถเมล์เอ็นจีวี กระทั่งเป็นเรื่องเป็นราวเป็นข่าวใหญ่ได้รับรู้รับทราบกันไปทั้งเมืองหรือเบื้องหลังที่บริษัทเบสท์รินกรุ๊ป ผู้ชนะการประมูลต้องใช้ บริษัท ซูเปอร์ชาร์มา มาเป็นผู้นำเข้ารถเมล์เอ็นจีวี แทนที่จะนำเข้าเอง หรือเรื่องวุ่นๆ ในขั้นตอนกำหนดคุณสมบัติบริษัทที่สามารถเข้าร่วมประมูลโครงการนี้ ซึ่งคณะกรรมการประกวดราคาขอให้ ชสมก.รวบรวมข้อเท็จจริงเพื่อประกอบการพิจารณาต่อไปโดยยังไม่มีการคัดเลือกเบื้องต้นว่าผู้ใดมีสิทธิเสนอราคา และประเด็นการพิจารณาดังกล่าวยังคงเป็นความลับ ไม่สามารถเปิดเผยต่อบุคคลภายนอกได้ แต่ปรากฏว่ามีการแอบนำข้อมูลไปบอกต่อบริษัทบางแห่งก่อนทำให้ภัยการที่ถูกส่งมาร่วมดูแลโครงการนี้สุดท้ายจะทานทนต้องขอลาออกจากคณะกรรมการประกวดราคาดังกล่าว ...●●... ชาวสังคมทั่วไปประจำวันพุธที่ 18 ม.ค. เวลา 08.30 น. พล.อ.อนันตพร กาญจนรัตน์ รมว.พลังงาน เปิดงานสัมมนาโครงการเงินหมุนเวียน เพื่อการอนุรักษ์พลังงานโดยสถาบันการเงิน ที่โรงแรมมิราเคิล แกรนด์ คอนเวนชั่น

🕒 เจ้าพระยา

MiC MATCHON INFORMATION CENTER		Subject Heading :
Source :	ข่าวหุ้น	
Date : 18 ส.ค. 2560	Page : 31	No :

หุ้นอัญมณีคึกคัก รับมาตรการภาษี คลังให้ยกเว้นนำเข้า

กรม.ไฟเขียวมาตรการสนับสนุนไทยเป็นศูนย์กลางการค้าอัญมณีและเครื่องประดับของโลก ยกเว้นภาษีนำเข้า บริษัทหักรายจ่ายได้สองเท่าของค่าจ้างแรงงาน รวมทั้งหนุนสินค้าเชื้อเอสเอ็มอีดอกเบี๋ยดำ ด้านโบราณมอญ JUBILE PRANDA อนาคตสดใส

นายณัฐพร จาตุศรีพิทักษ์ ที่ปรึกษารมว.พาณิชย์ เผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีวันนี้ เห็นชอบมาตรการสนับสนุนให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางการค้าอัญมณีและเครื่องประดับของโลก ประกอบด้วย มาตรการทางภาษี มาตรการยกเว้นคุณภาพและมาตรฐานสินค้าอัญมณีและเครื่องประดับ มาตรการยกระดับฝีมือแรงงานในอุตสาหกรรมอัญมณีและเครื่องประดับ และมาตรการทางการเงินตามที่กระทรวงการคลังเสนอ

สำหรับมาตรการที่ได้อนุมัติ ประกอบด้วย 1.การยกเว้นอากรขาเข้าสินค้าอัญมณีและเครื่องประดับในตอนที่ 71 จำนวน 32 ประเภทย่อย 2.การเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน ได้แก่ มาตรการภาษีที่กำหนดให้ผู้ประกอบการสามารถหักรายจ่ายได้สองเท่าของรายจ่ายประเภทเงินเดือนหรือค่าจ้าง

แรงงานที่เป็นช่างเครื่องประดับที่ผลิตด้วยมือที่ขึ้นทะเบียนไว้กับการพัฒนาฝีมือแรงงานเป็นเวลาสามรอบบัญชี และการยกระดับคุณภาพสินค้าอัญมณีและเครื่องประดับด้วยการจัดทำมาตรฐานให้เป็นที่ยอมรับของตลาดโลก โดยมีตราสัญลักษณ์กลางที่ใช้รับประกันคุณภาพ

3.การยกระดับคุณภาพฝีมือแรงงานในอุตสาหกรรมอัญมณีและเครื่องประดับ โดยการจัดตั้งโรงเรียนเฉพาะทางเพื่อถ่ายทอดเทคโนโลยีจากผู้ประกอบการรายใหญ่และต่างประเทศ 4.มาตรการทางการเงิน ด้วยการต่ออายุมาตรการสินเชื่อเอสเอ็มอีวงเงิน 3 หมื่นล้านบาทออกไปจนถึงวันที่ 31 ต.ค.60 หรือจนกว่าวงเงินจะจัดสรรหมด 5.มาตรการส่งเสริมด้านการตลาด โดยการประชาสัมพันธ์ในย่านการค้าที่สำคัญ

“แม้การยกเว้นอากรขาเข้าจะทำให้รัฐสูญเสียรายได้ปีละ 324 ล้านบาท แต่เมื่อคิดถึงผลประโยชน์ในการสร้างประเทศไทยให้เป็นฮับของการค้าอัญมณีและเครื่องประดับที่มีมูลค่าการส่งออกเพิ่มขึ้นจาก 1.3 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐ เป็น 1.7 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐภายใน 3 ปี” นายณัฐพร กล่าว

ที่ผ่านมารัฐบาลมีมาตรการส่งเสริมด้านต่างๆ เช่น การยกเว้นอากรขาเข้าวัตถุดิบเพื่อนำมาใช้ในการผลิต การลดอากรขาเข้าสินค้าสำเร็จรูปเหลือ 10% การลดภาษีมูลค่าเพิ่มในบางกรณี การให้สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำเพื่อปรับเปลี่ยนเครื่องจักรและเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต

ด้านนักวิเคราะห์ มองว่าหุ้น JUBILE บมจ.แพรนด้า จิวเวลรี่ หรือ PRANDA จะได้รับประโยชน์จากการออกมาตรการของรัฐบาลในครั้งนี้ซึ่งถือว่าเป็นรายใหญ่ในวงการ ■

MiC MATICHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source : คม ชัด ลึก	
Date : 18 ต.ค. 2560 Page : ๖	No :

รัฐออกแรงหนุนไทย 'ฮับอัญมณี'

● ครม.เห็นชอบมาตรการหนุนไทยเป็นศูนย์กลางอัญมณีโลก ทั้งมาตรการทางภาษี เพิ่มขีดแข่งขัน และมาตรการทางการเงิน ยังเกิดความคุ้มค่า ตั้งเป้าส่งออกเพิ่มเป็น 1.7 หมื่นล้านดอลลาร์ ใน 3 ปี

นายณัฐพร จาตุศรีพิทักษ์ ที่ปรึกษารัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้เห็นชอบมาตรการสนับสนุนให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางการค้าอัญมณีและเครื่องประดับของโลก ประกอบด้วย 1.มาตรการการยกเว้นอากรขาเข้าสินค้าอัญมณีและเครื่องประดับ 2.การเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน ได้แก่ มาตรการภาษีที่กำหนดให้ผู้ประกอบการสามารถหักรายจ่ายได้สองเท่าของรายจ่ายประเภทเงินเดือนหรือค่าจ้างแรงงานที่เป็นช่างเครื่องประดับที่ผลิตด้วยมือที่ขึ้นทะเบียนไว้กับกรมพัฒนาฝีมือแรงงานเป็นเวลามากกว่า 6 ปี และการยกระดับคุณภาพสินค้าอัญมณีและเครื่องประดับด้วยการจัดทำมาตรฐานให้เป็นที่ยอมรับของตลาดโลก โดยมีตราสัญลักษณ์กลางที่ใช้รับประกันคุณภาพ

3.การยกระดับคุณภาพฝีมือแรงงานในอุตสาหกรรมอัญมณีและเครื่องประดับ โดยการจัดตั้งโรงเรียนเฉพาะทางเพื่อถ่ายทอดเทคโนโลยีจากผู้ประกอบการรายใหญ่และต่างประเทศ 4.มาตรการทางการเงิน ด้วยการต่ออายุมาตรการสินเชื่อเอสเอ็มอีวงเงิน 3 หมื่นล้านบาทออกไปจนถึงวันที่ 31 ตุลาคม 2560 หรือจนกว่าวงเงินจะจัดสรรหมด และ 5.มาตรการส่งเสริมด้านการตลาด โดยการประชาสัมพันธ์ในย่านการค้าที่สำคัญ

“แม้การยกเว้นอากรขาเข้าจะทำให้รัฐสูญเสียรายได้ปีละ 324 ล้านบาท แต่ผลประโยชน์ที่ได้กลับคืนมามีมากกว่านั้น โดยการสร้างประเทศไทยให้เป็นฮับ คาดว่าสินค้าอัญมณีและเครื่องประดับที่มีมูลค่าการส่งออก 1.3 หมื่นล้านดอลลาร์สหรัฐ จะเพิ่มขึ้นเป็น 1.7 หมื่นล้านดอลลาร์สหรัฐภายใน 3 ปี” นายณัฐพร กล่าวและว่า ปัจจุบันไทยส่งออกสินค้าอัญมณีและเครื่องประดับมากถึงปีละกว่า 4 แสนล้านบาท เป็นอันดับที่ 8 ของโลก และเป็นสินค้าที่นักท่องเที่ยวซื้อเป็นอันดับ 4

BUDGET



A visitor looks at ornaments at the Bangkok Gems and Jewellery Fair. The government has outlined tax measures to promote the gems and jewellery industry.
PATTANAPONG HIRUNARD

Jewellery firms receive tax incentives

CHATRUDEE THEPARAT

The cabinet yesterday approved measures including tax incentives to support Thailand becoming a jewellery trading centre, with an aim to raise gems and jewellery exports to US\$17 billion from \$13 billion last year.

Nathaporn Chatusripitak, an adviser to Commerce Minister Apiradi Tantraporn, said jewellery entrepreneurs will be allowed to enjoy a two-fold corporate tax deduction on expenses incurred while employing skilled workers who are registered with the Skill Development Department.

The tax incentive is meant to attract

entrepreneurs to hire skilled labourers to preserve Thai uniqueness in jewellery and ornament production.

The cabinet also approved import tariff waivers for raw materials used in jewellery and ornament production and cut tariffs for imported finished products to 10% from 20%.

Individual sellers of raw materials for jewellery are also allowed a 1% reduction of personal income tax, with value-added tax (VAT) exempted for raw material imports.

A VAT waiver is also awarded to registered entrepreneurs who import raw materials or semi-finished products.

Mr Nathaporn said the cabinet also

agreed to extend 30 billion baht worth of soft loans through the Government Savings Bank (GSB) to small and medium-sized enterprises (SMEs) to upgrade their machinery and productivity until Oct 31, 2017 from Dec 31, 2016.

The GSB has provided 12.7 billion baht worth of soft loans to 985 entrepreneurs.

Thailand's jewellery industry is ranked eighth globally by value, and jewellery is among the top four products tourists buy. The industry employs more than 900,000 workers with 37,000 operators.

In a related development, Kobsak Phutrakul, assistant minister to the Prime Minister's Office, said the cabinet yesterday

approved the additional mid-year budget of 190 billion baht for fiscal 2017.

Of the mid-year budget, 115 billion will be slated for domestic economic development, of which 80 billion is for provincial development, 20 billion for the SME Development Fund, and 15 billion as a central budget to be used for expenses in promoting and strengthening the domestic economy.

Of the remaining budget, 10 billion baht will be set aside as a fund to strengthen the competitiveness of targeted industries, 15 billion is for the Village Fund, 27.1 billion is compensation to the Treasury and 22.9 billion is for emergency expenses.

MiC MATICHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source : กรุงเทพธุรกิจ	
Date : 18 ส.ค. 2560 Page : 5	No :

ต่ออายุมาตรการหนุน 'อุตสาหกรรม'

นายณัฏฐพร จาตุศรีพิทักษ์ ที่ปรึกษารัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ (กรม.) วานนี้ (17 ม.ค.) ว่าที่ประชุมเห็นชอบมาตรการสนับสนุนให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางการค้า อัญมณีและเครื่องประดับของโลก ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ เพื่อส่งเสริมให้อุตสาหกรรมอัญมณีและเครื่องประดับของไทยมีการขยายตัวได้อย่างต่อเนื่องจากปัจจุบันมีมูลค่าการส่งออกอัญมณีและเครื่องประดับ 3.71 แสนล้านบาท ถือเป็นอันดับที่ 8 ของโลก มีการจ้างงานกว่า 9 แสนคน และมีผู้ประกอบการกว่า 3.7 หมื่นคน

สำหรับมาตรการสนับสนุนให้ไทยเป็นศูนย์กลางการค้าอัญมณีและ

เครื่องประดับของโลก แบ่งออกเป็น 3 มาตรการ คือ 1. ยกเว้นอากรขาเข้าสินค้าอัญมณีและเครื่องประดับ จำนวน 32 ประเภท ย่อย มีผลตั้งแต่วันที่ 20 ม.ค. 2560 เพื่อให้ผู้ประกอบการสามารถนำเข้าสินค้าได้ทันช่วงเทศกาลตรุษจีน

2. การเพิ่มขีดความสามารถทางการแข่งขัน ทั้งการให้ผู้ประกอบการสามารถนำรายจ่ายที่เป็นเงินเดือนและค่าจ้างแรงงานที่เป็นช่วงเครื่องประดับประเภทที่ทำด้วยมือสามารถนำค่าใช้จ่ายดังกล่าวมาหักค่าใช้จ่ายได้ทำเป็นเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชี และ 3. การขยายระยะเวลาดำเนินมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ เพื่อปรับเปลี่ยนเครื่องจักรและเพื่อประสิทธิภาพการผลิตสำหรับผู้ประกอบการกิจการเอสเอ็มอีของธนาคารออมสิน วงเงิน

3 หมื่นล้านบาท ซึ่งสิ้นสุดโครงการไปแล้วเมื่อสิ้นปี 2559 โดยขยายเวลาให้ผู้ประกอบการสามารถยื่นขอสินเชื่อภายในวันที่ 31 ต.ค. 2560

"มาตรการที่กรม.ดูแลรับผิดชอบไปด้วยหลายมาตรการทั้งมาตรการทางด้านภาษี กระตุ้นคุณภาพและมาตรฐาน ยกกระดับฝีมือแรงงาน มาตรการด้านการเงินเข้าไปสนับสนุน และมาตรการส่งเสริมการตลาด โดยมีเป้าหมายว่าจะช่วยผลักดันมูลค่าการส่งออกอัญมณีและเครื่องประดับของไทยเพิ่มขึ้นจาก 13,396 ล้านดอลลาร์ ในปี 2559 เป็น 17,024 ล้านดอลลาร์ หรือประมาณ 5.9 แสนล้านบาท ในปี 2562"

นายณัฏฐพร กล่าว

MiC MATICHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source : ข้าวสด	
Date : 18 ม.ค. 2560 Page : 5	No: 60021380

กรมไฟฟ้าทันทันไทยสัปดาห์โลก

เคาะแผนภาษี-ทำตลาดต้นส่งออกพุ่ง5.9แสนล้าน

กรม.อนุมัติตามที่คลังเสนอต้นไทยเป็นศูนย์กลาง
อัญมณีและเครื่องประดับของโลก ไฟเขียว 8 มาตรการ
ทั้งช่วยเรื่องภาษี ยกกระตือรือร้นคุณภาพ และส่งเสริมการ
ตลาด ตั้งเป้าภายใน 3 ปีไทยส่งออกอัญมณีทะลุ 5.9
แสนล้านบาท

นายฉัตรพร จาคะศิริพิทักษ์ ที่ปรึกษารมว.พาณิชย์ เปิด
เผยว่า ที่ประชุมกรม.เห็นชอบมาตรการสนับสนุนให้
ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางการค้าอัญมณีและเครื่อง
ประดับของโลกตามที่กระทรวงการคลังเสนอ โดยมีทั้ง
มาตรการทางด้านภาษี ยกกระตือรือร้นคุณภาพและมาตรฐาน ยก
กระตือรือร้นฝีมือแรงงาน มาตรการทางการเงินเข้าไป
สนับสนุน และมาตรการส่งเสริมการตลาด

ถ้าดำเนินการตามแนวทางดังกล่าวสำเร็จคาดว่าจะช่วย
ผลักดันมูลค่าการส่งออกอัญมณีและเครื่องประดับของ
ไทยเพิ่มขึ้นจาก 13,396 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ในปี '59 เป็น
17,024 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือคิดเป็นเงินกว่า 590,000
ล้านบาท ภายในปี 2562

มาตรการสนับสนุนให้ไทยเป็นศูนย์กลางการค้า
อัญมณีฯ แบ่งออกเป็น 3 มาตรการย่อยคือ ยกเว้นอากร
ขาเข้าสินค้าอัญมณีและเครื่องประดับ จำนวน 32 ประเภท
ย่อย มีผลตั้งแต่วันที่ 20 ม.ค.2560 เป็นต้นไป เพื่อให้ผู้

ประกอบการสามารถนำเข้าสินค้าได้ทันช่วงเทศกาลตรุษจีน

มาตรการต่อมาเพิ่มขีดความสามารถทางการแข่งขัน
ทั้งการให้ผู้ประกอบการสามารถนำรายจ่ายที่เป็นเงินเดือน
และค่าจ้างแรงงานที่เป็นช่วงเครื่องประดับประเภทที่ทำ
ด้วยมือ หรือผลิตด้วยมือร่วมกับการใช้งานเครื่องจักรที่ไม่
ซับซ้อน หรือผลิตคนเดียวตลอดกระบวนการผลิต และ
ช่างต้องจดทะเบียนกับกรมพัฒนาฝีมือแรงงาน สามารถ
นำค่าใช้จ่ายดังกล่าวมาหักค่าใช้จ่ายได้ 2 เท่า เป็นเวลา 3
รอบระยะเวลาบัญชี

รวมทั้งการจัดทำและพัฒนามาตรฐานสินค้าให้เป็นที่ยอมรับ
ในตลาดโลกอย่างกว้างขวาง การกำหนดตรา
สัญลักษณ์กลางที่ใช้รับประกันคุณภาพ และการจัด
ประกวดออกแบบเครื่องประดับนานาชาติ เพื่อรับรองการ
เป็นศูนย์กลางการค้าอัญมณีและเครื่องประดับของโลก
ขณะเดียวกันยังพัฒนาและถ่ายทอดองค์ความรู้ด้าน
กระบวนการผลิตและเทคโนโลยีการผลิตจากผู้ประกอบการ
รายใหญ่และผู้เชี่ยวชาญในต่างประเทศไปสู่ผู้ประกอบการ
รายย่อย

ส่วนมาตรการสุดท้ายให้ประชาสัมพันธ์สินค้าอัญมณี
และเครื่องประดับที่มีคุณภาพ การประชาสัมพันธ์แหล่ง
ท่องเที่ยวในย่านการค้าสำคัญ

		Subject Heading :
Source : คม ชัด ลึก		
Date : 18 ส.ค. 2560	Page : 8	No :

8 **รพท.ชวนเจนวายเริ่มต้นออม**

นางชนาธิป จริยาวิโรจน์ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายส่งเสริมความรู้ทางการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย(รพท.) กล่าวว่า รพท.ร่วมกับธนาคารพัฒนาเอเชีย(เอดีบี) จัดงานเปิดตัวออนไลน์แคมเปญ #effortlessaving : #อย่าไม่เจ็บเก็บไม่จน เพื่อให้เยาวชนกลุ่มคนรุ่นใหม่ หรือเจนวาย มองเรื่องการเงินเป็นเรื่องใกล้ตัว และหันมาใส่ใจเรื่องการออมเงินที่มากขึ้น โดยจะเชิญชวนคนในกลุ่มเจนวาย เก็บเงินง่ายๆ 3 วิธี รวม 21 วัน ติดต่อกัน โดยช่วง 7 วันแรก ใช้วิธีเก็บเงินทอน คือทุกครั้งที่ใช้จ่ายแล้วได้เงินทอนมาให้เก็บขึ้น และ 7 วันถัดมาให้เก็บจากเลขท้าย ที่ใช้จ่าย เช่น ถ้าใช้เงินไป 599 บาท ก็ให้เก็บ 99 บาท และ 7 วันสุดท้าย ให้เก็บจากส่วนลด เช่น ถ้าไปซื้อของแล้วได้ส่วนลด เงินส่วนที่ได้ลดไปให้เก็บขึ้นมา และแคมเปญนี้ยังชวนกลุ่มเจนวายถ่ายทอดการออมเงินจากทั้ง 3 เทคนิคดังกล่าว ผ่านแอปพลิเคชัน effortlessaving.com เพื่อแชร์ต่อในโลกสังคมออนไลน์

MIC	MATICHON INFORMATION CENTER	Subject Heading :
Source : ไทยโพสต์		
Date : 18 มิ.ย. 2560	Page : ๙	No :

รพท.ออกเตือนอี-มันนี่เตือน

๑ รายงานข่าวจากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิด
 เผยว่า ธปท.ขอเตือนให้ประชาชน ร้านค้า สถานประกอบการ
 ที่จะใช้บริการ หรือรับชำระเงินสดสินค้าหรือบริการด้วยเงิน
 อิเล็กทรอนิกส์ (อี-มันนี่) ทำธุรกรรมกับผู้ให้บริการที่ได้รับอนุญาต
 จากทางการเท่านั้น โดยหลีกเลี่ยงการใช้บริการจากผู้ให้บริการไม่
 ได้รับอนุญาต เพราะมีความเสี่ยงและอาจให้บริการที่ไม่เป็นไป
 ตามมาตรฐาน สร้างความเสียหายแก่ลูกค้า